
PRITARTA 
Palangos miesto savivaldybės tarybos 
2023 m. gruodžio 21 d. sprendimu Nr. T2-314 
PATVIRTINTA 
Palangos lopšelio-darželio „Pasaka“ direktoriaus 
2023 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. A1.3-107 

 
PALANGOS LOPŠELIO-DARŽELIO „PASAKA“ 2024–2025 METŲ 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 
 
 

I SKYRIUS 
BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Oficialus pavadinimas – Palangos lopšelis-darželis „Pasaka“, trumpasis pavadinimas 

– lopšelis-darželis „Pasaka“. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė ir tipas – ikimokyklinio 
ugdymo Mokykla. Adresas – Saulėtekio takas 8A, Palanga 00124, el. pašto adresas 
mdpasaka@gmail.com, interneto svetainės adresas www.pasaka.eu. 

2. Vaikai ir jų poreikiai. Palangos lopšelio-darželio „Pasaka“ (toliau tekste – Mokykla) 
Ikimokyklinio ugdymo programa (toliau tekste – Programa) siekiama kokybiško ikimokyklinio 
ugdymo(si), kurio pagrindas yra visuminis ugdymas(is), universalus dizainas mokymuisi, vaiko 
žaidimas ir kita patirtinė veikla. Mokykloje siekiama užtikrinti, prigimtinius ugdymosi 
skirtumus, kokybiškai įgyvendinti esmines ugdymo(si) proceso modeliavimo kryptis, 
motyvuojančias vaiko įsitraukimą į ugdomąją veiklą. Ugdymo proceso metu veiklos 
modeliuojamos sudominant ir sužadinant pozityvias emocijas ir gilėjantį supratimą, kurį vaikai 
įgauna tyrinėdami informaciją skirtingais būdais. Mokykloje vaikai skatinami savarankiškai 
sugalvoti idėjas, jas įgyvendinti ir reflektuoti rezultatą. 

3. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas. Mokykloje dirba kvalifikuoti pedagogai ir 
specialistai: ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo mokytojai, meninio ugdymo mokytojai, 
logopedas. Pedagogai turi aukštąjį ar aukštesnįjį išsilavinimą, jiems suteiktos vyresniojo 
mokytojo, mokytojo metodininko kvalifikacinės kategorijos. Mokykloje dirba aukštos 
kvalifikacijos logopedas, kuris teikia pagalbą kalbos ir komunikacijos problemų turintiems 
vaikams. Logopedo pagalba vaikams orientuojama į fizinių funkcijų lavinimą, pažinimo bei 
mąstymo operacijų ir kalbos vystymąsi, jeigu vaikai patiria savitų ugdymosi sunkumų arba jų 
raida neatitinka vaiko amžiaus. Mokyklos pedagogai nuolat atnaujina savo žinias, ugdosi ir 
plėtoja bendrąsias kompetencijas, tobulina ir plėtoja specialiąsias profesines kompetencijas. 
Šios kompetencijos įgalina pedagogą analizuoti savo veiklos efektyvumą, ieškoti naujų 
alternatyvų ir galimybių tobulėti. 

4. Švietimo teikėjo savitumas. Mokykla yra Palangos miesto savivaldybės biudžetinė 
ikimokyklinio vaikų ugdymo institucija. Mokykloje ugdomi vaikai nuo vienerių iki šešerių metų. 
Ikimokyklinio ugdymo grupės komplektuojamos atsižvelgiant į vaikų amžiaus tarpsnius, o 
priešmokyklinio amžiaus grupės formuojamos 5–6 metų vaikams. Mokykloje grupės 
komplektuojamos atsižvelgiant į vaikų amžių, todėl Programoje pirmiausia orientuojamasi į 
svarbiausius atitinkamo amžiaus tarpsnio vaikų poreikius bei gebėjimus. Mokykloje veikia 9 
grupės: 3 ankstyvojo, 4 ikimokyklinio ir 2 priešmokyklinio amžiaus vaikų ugdymo grupės. 
Specialiųjų ugdymosi poreikių vaikai įtraukiami į bendrojo ugdymo vaikų grupes, jiems 
teikiama specialistų pagalba. Mokykla bendrauja su Palangos miesto ikimokyklinio ugdymo 
įstaigomis, bendrojo ugdymo mokyklomis, sprendžiant sudėtingus ugdymo(si) atvejus, 
plėtojant ugdytojų kompetencijas, aprūpinant Mokyklos bendruomenę ir šeimas reikalingais 
ištekliais. Mokykla inicijuoja bendradarbiavimą su išorinėmis vaikų ugdymo, švietimo pagalbos 
teikimo, išteklių institucijomis, centrais, nevyriausybinėmis organizacijomis, tarpininkauja 



2 

šeimoms ir kitoms institucijoms sprendžiant vaikų teisių, ugdymo ir pagalbos vaikams 
klausimus. Mokykloje įrengtos edukacinės erdvės: muzikos klasė, muzikos ir sporto salė, 
STEAM „Nežiniuko“ laboratorija, relaksacinis-poilsio kambarys, seklyčia-biblioteka, kupolas. 

5. Mokyklos prioritetinės veiklos kryptys: 
5.1. sveikatos stiprinimas. Mokykla nuo 2012 m. yra pripažinta sveikatą stiprinančia 

mokykla, įgyvendinama Mokyklos 2023–2027 metų Sveikatos stiprinimo programa „Sveikas, 
žvalus ir laimingas“. Sveikatos ugdymas integruojamas į Mokyklos Programą ir į visų grupių 
ugdymo organizavimo savaitinius ir ilgalaikius ugdomosios veiklos planus. Mokykloje 
nustatyta sveikatos stiprinimo veiklos vertinimo sistema, veikia Sveikatos stiprinimo veiklos 
darbo grupė, parengtas Mokyklos sveikatos stiprinimo veiklos vertinimo tvarkos aprašas, 
patvirtintas Mokyklos direktoriaus 2015 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. A1.3-19, kuris nustato 
Mokykloje sveikatos stiprinimo veiklos vertinimo sistemą, numato Mokyklos sveikatos 
stiprinimo veiklos vertinimo rodiklius ir jų taikymą Mokykloje. Mokykla dalyvauja ES 
programoje „Vaisių ir daržovių bei pieno produktų vartojimo skatinimo vaikų ugdymo 
įstaigose“. Reguliariai vykdomas sveikatinimo veiklos stebėjimas: grūdinimas oru, 
plokščiapėdystės pratimai mankštos metu, fizinis aktyvumas, higienos įgūdžių laikymasis 
įvairiais dienos momentais. Mokykla bendradarbiauja su Palangos miesto savivaldybės 
visuomenės sveikatos biuru, kartu vykdo organizuojamus renginius ir iniciatyvas. Mokytojai su 
ugdytiniais kiekvienais metais bendradarbiauja ir organizuoja susitikimus su Palangos 
viešosios policijos skyriaus prevencijos poskyrio specialistais ir Palangos priešgaisrinės 
gelbėjimo tarnybos specialistais. Mokyklos visuomenės sveikatos specialistas organizuoja ir 
veda įvairius prevencinius užsiėmimus. Kiekvieną rytą sporto salėje ugdytiniai vykdo mankštas 
su muzika pagal patvirtintą Mokyklos direktoriaus tvarkaraštį. Kasmet dalyvaujama sveikatą 
stiprinančiuose projektuose: Lietuvos ikimokyklinių įstaigų sporto projekte „Lietuvos mažųjų 
žaidynės“, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro projekte „Sveikata visus metus“, 
Lietuvos masinio futbolo asociacijos ir Lietuvos futbolo federacijos organizuojamame projekte 
,,Futboliukas“. Kuriama palanki aplinka vaikų sveikatos ir saugumo stiprinimui. Mokyklos 
kieme įrengta saugi aikštelė aktyviai vaikų veiklai; 

5.2. patirtinis vaikų ugdymas(is). Jau kelerius metus Mokyklos pedagogai rengia ir 
įgyvendina Mokyklos STEAM veiklos planą, kuris rengiamas vieneriems metams. Plano tikslas 
- kasdieninio ugdymo proceso metu integruoti STEAM ugdymo metodą į ikimokyklinį ir 
priešmokyklinį ugdymą. Mokyklos pedagogai skatina ugdytinių smalsumą STEAM veiklomis, 
organizuodami gamtos mokslų, inžinerinius, technologijos, matematinius užsiėmimus. 
Organizuodami veiklas siekia ugdyti vaikų kūrybiškumo, problemų sprendimo, tyrinėjimo, 
mokėjimo mokytis kompetencijas. Tradicinė veikla grupėje keičiama į eksperimentų ir tyrimų 
užsiėmimus laboratorijoje. Mokykloje plėtojama sukurta edukacinė STEAM erdvė – 
„Nežiniuko“ laboratorija, kurioje vyksta įvairūs užsiėmimai, tyrinėjimai. Kiekvienais metais 
organizuojama STEAM diena, kurios metu vaikai skatinami eksperimentuoti, sužinoti ir atrasti. 
Įstaigoje STEAM metodas taikomas ne tik kasdienėje veikloje, bet ir minint įvairias šventes. 
Minėdami Vasario 16-ąją ugdytiniai ne tik eksperimentuoja su žalios, geltonos ir raudonos 
spalvos balionais, muilo burbulais, bet ir lavina inžinerinius gebėjimus statydami įvairius 
pastatus naudodamiesi kaladėlėmis, konstruktoriais, mozaikomis. Minėdami Kovo 11-ąją 
dalyvauja pilietiškumo akcijoje puošia įstaigą tautiškomis spalvomis, kūrybiniais darbeliais. 
Veikloje naudojami QR kodai, ugdytiniai aiškinasi, kaip juos nuskaityti, kas po jais slepiasi. 
Įstaigos ugdytiniai kasmet lankosi Palangos moksleivių klubo laboratorijoje, kurioje susipažįsta 
su laboratorijos priemonėmis, atlieka bandymus ir eksperimentus. Siekiant, kad vaikai galėtų 
atlikti vis daugiau įvairių eksperimentų, gilintų savo žinias įstaigos ,,Nežiniuko laboratorijoje“, 
laboratorija papildyta naujomis priemonėmis. Lauke įkurta STEAM edukacinė sienelė, įkurtas 
stalas eksperimentams, tyrinėjimams atlikti. Įstaigos pedagogai tobulina savo kvalifikaciją 
STEAM temomis dalyvaudami seminaruose, projektuose, parodose. Mokytojai dalijasi gerąja 
patirtimi metodinėse dienose, konferencijose, susirinkimų metu, rašo straipsnius, rodo atviras 



3 

STEAM veiklas Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių mokslų fakulteto vaikystės 
pedagogikos studijų programos studentams. 

6. Regiono savitumas. Palanga – miestas Žemaitijoje, prie Baltijos jūros. Mokykla 
įsikūrusi toliau nuo miesto centro, judrių gatvių sankryžų. Pasinaudojant regioniniais 
ypatumais, ugdytiniams sudarytos galimybės įgyvendinti Mokyklos grupių iškylas ir sporto 
renginius prie Baltijos jūros. Mokykla organizuoja žygius ir ekskursijas Palangos miesto 
regioninės reikšmės objektuose, muziejuose, svarbiose ir įdomiose miesto vietose. 

7. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai. Mokykla atsižvelgia į vaiko gerovei 
aktualius šeimų poreikius ir kultūrą, sukuria lanksčias sąlygas sklandžiai vaikų ir šeimos 
adaptacijai, susitaria dėl ugdymo(si) Mokykloje ir šeimoje dermės. Šeimos ir Mokyklos 
bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu, lygiaverte dialogine 
partneryste. Visi su vaikų priežiūra ir ugdymu susiję klausimai sprendžiami komunikuojant, 
tariantis, konsultuojantis šeimoms ir Mokyklos darbuotojams pagal jų atsakomybės ribas. 
Šeimos dalyvavimas yra svarbiausia sąlyga stiprinant ir plečiant vaikų ugdymą grupėje. Tėvai 
(globėjai) nuolat gauna informaciją apie Mokyklos darbo organizavimą, jos veiklos tikslus, 
uždavinius, ugdymo(si) turinį, skatinami dalyvauti ugdymo procese – teikti siūlymus 
organizuojant ugdymo procesą, organizuoti ekskursijas, asistuoti mokytojui, talkinti 
organizuojant šventes ir pramogas, formuoti grupės aplinką. 

8. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą. Šiuolaikinis ugdymas grindžiamas supratimu, kad 
ugdymas(is) yra konstruktyvi paties individo veikla, sudarant jam ugdymo(si) sąlygas bei 
suteikiant paramą. Vaikai ugdosi remdamiesi sukaupta patirtimi, įgūdžiais bei jiems būdingais 
pasaulio pažinimo ir mokymosi būdais. Pedagogas parenka ugdymo metodus, kurie tenkintų 
individualius vaiko poreikius. Programa remiasi Lietuvos strateginiuose švietimo 
dokumentuose išskiriamosiomis prioritetinėmis laukiamų ugdymo rezultatų kryptimis: vaiko 
individualių galių plėtojimu, t. y. pozityviai nusiteikęs; vaiko santykių su kitais plėtojimu, t. y. 
bendraujantis ir bendradarbiaujantis bei aktyvus visuomenės narys ir vaiko įgalinimas 
mokytis, t. y. pasirengęs mokytis visą gyvenimą. Stengiamės įdiegti požiūrį į vaiką, kaip aktyvų, 
savarankišką, vertą pagarbos subjektą, turintį teisę gyventi ir elgtis pagal savo prigimtį, 
asmeninę patirtį, turintį teisę būti skirtingu, savitai galvoti, elgtis. Turintį teisę į augimo ir 
ugdymo sąlygas, užtikrinančias harmoningą jo asmenybės sklaidą, įvairių jo galių plėtojimąsi, 
kartu padedančias vaikui natūraliai įaugti į tautos kultūros terpę, integruotis į visuomenę. 

9. Programa atnaujinta vadovaujantis Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų 
aprašu, Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu, Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis 
rekomendacijomis, Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis bei pagrindiniais teisiniais 
dokumentais, reglamentuojančiais ikimokyklinio ugdymo(si) veiklą: Lietuvos Respublikos 
švietimo įstatymu, Vaiko teisių konvencija, Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos 
pagrindų įstatymu, Vaiko gerovės politikos koncepcija, Lietuvos Respublikos Konstitucija ir 
Mokyklos nuostatais. 
 

II SKYRIUS 
IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 
10. Mokykloje ugdymas orientuojamas į vaiko socialinės patirties sklaidą ir poreikius, 

aplinką, kurioje visuminis vaiko ugdymas būtų inspiruojamas pažinimo ir atradimo džiaugsmu. 
Mokykla vaikų ugdymą(si) organizuoja vadovaujantis šiais principais: 

10.1. humaniškumo. Pripažįstama vaiko teisė būti savimi. Vaikas gerbiamas kaip 
asmenybė, turinti ryškių prigimtinių bruožų, kuriuos reikia padėti ugdyti. Ugdymas vyksta 
ramioje, saugioje aplinkoje, kurioje vaikas turi galimybių išreikšti save, parodyti savo 
gebėjimus, kūrybiškumą; 

10.2. ugdymosi per žaidimą. Žaismingumas natūraliai būdingas vaiko santykiui su 
pasauliu, yra viso jo veikimo ir ugdymo(si) bruožas, vaikų kultūros plėtojimo prielaida. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDemaitija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Baltijos_j%C5%ABra


4 

Spontaniškas žaismingumas skleidžiasi per vaikų tyrinėjimą ir eksperimentavimą, visavertiškai 
įgyvendinamas per savarankiškai pačių vaikų kuriamus žaidimus. Vaikai ugdosi, įsitraukę į 
žaidimus, žaisdami sensomotorinius tyrinėjimo žaidimus, savarankiškai kurdami vaizduote 
paremtus režisūrinius, siužetinius vaidmenų ir naratyvinius žaidimus. Tikslingai 
formuojant(is) siauresnius, savitus gebėjimus žaidžiami didaktiniai žaidimai. Ugdymo(si) 
procese išlaikomas balansas tarp savarankiškai vaikų kuriamų siužetinių vaidmeninių žaidimų 
ir ugdomųjų žaidimų su taisyklėmis; 

10.3. demokratiškumo. Demokratiško ugdymo(si) aplinkoje vaikai atranda ir augina 
autentišką lyderystę. Kiekvienas vaikas turi galimybę išbandyti lyderio vaidmenį skirtingose 
situacijose. Mokytojas visais būdais skatina vaikus pripažinti ir priimti įvairiopas lyderystės 
apraiškas; 

10.4. visuminio integralaus. Ugdymo turinys sudaromas atsižvelgiant į vaiko visuminio 
pasaulio suvokimą ir mąstymą, veiklos konkretumą bei sinkretiškumą. Ugdomojo proceso metu 
siekiama vertybinių nuostatų, jausmų, mąstymo ir veiksmų dermės, vaiko vidinio ir išorinio 
pasaulio vienovės; 

10.5. individualizavimo. Ugdymo turinys sudarytas taip, kad jį būtų galima lanksčiai 
taikyti, atsižvelgiant į kiekvieno vaiko individualius poreikius, interesus bei galimybes; 

10.6. diferencijavimo. Ugdymo procesas grindžiamas visapusišku amžiaus ypatumų 
žinojimu, atsižvelgiama į vaiko ar vaikų grupės ugdymo(si) poreikius. Ugdymo tikslai 
diferencijuojami ir individualizuojami. Sudaromos palankios ugdymo(si) sąlygos vaikams, 
turintiems ypatingų poreikių (gabiems, turintiems specialius poreikius, socialiai ar 
pedagogiškai apleistiems ar kt.). Ugdymo priemonės diferencijuojamos pagal poreikius; 

10.7. tautiškumo ir pilietiškumo. Siekiama padėti augančiam vaikui perimti lietuvių 
tautos kultūros vertybes, papročius, tradicijas, jas puoselėti ir kartu kurti savo tapatybę 
šiuolaikinėje visuomenėje. Ugdoma tolerancija ir pagarba kitų tautų kultūroms; 

10.8. tęstinumo ir nuoseklumo. Siekiama darnaus vaiko perėjimo nuo ankstyvojo 
ugdymo šeimoje prie ikimokyklinio ugdymo grupėje, užtikrinamas nuoseklus jau įgytų 
gebėjimų, vertybinių nuostatų ugdymo tęstinumas priešmokyklinėje grupėje. Pažinimo turinys 
išdėstytas nuo paprasti iki sudėtingo, nuo konkretaus iki apibendrinto, nuo dalies iki visumos; 

10.9. konfidencialumo. Teikiama informacija apie vaiko ugdymosi pasiekimus ir 
problemas tik asmeniškai šeimai; 

10.10. atsinaujinimo. Ugdymo turinys nuolat peržiūrimas ir atnaujinamas, 
atsižvelgiant į vaikų savitumą, poreikius, gebėjimus, į besikeičiančios visuomenės iškeltas 
vertybes, nuolat kintančioje aplinkoje; 

10.11. grįžtamojo ryšio. Skatinamas šeimos ir mokytojų keitimasis informacija apie 
vaiko ugdymą(si), nuolatinis ugdymo proceso vertinimas, mokytojo veiklos refleksija 
padedanti analizuoti vaikų pasiekimus ir inspiruojanti kokybinius pokyčius. 
 

III SKYRIUS 
TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 
11. Tikslas – atsižvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, vadovaujantis 

raidos dėsningumais, padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus 
bendravimo su suaugusiais ir vaikais, kūrybiškumo, aplinkos pažinimo, mokėjimo mokytis 
pradmenis. 

12. Uždaviniai: 
12.1. skatinti vaikų pasitikėjimą savimi, sudaryti sąlygas atsiskleisti vaikų 

individualiems poreikiams ir gebėjimams; 
12.3. saugoti ir stiprinti fizinę ir dvasinę vaiko sveikatą, tenkinti prigimtinius jo 

poreikius, garantuoti jo saugumą, padėti adaptuotis naujoje ugdymosi aplinkoje; 



5 

12.3. skatinti vaikus domėtis tautos kultūra, ugdyti pagarbą ir toleranciją kitų tautų 
kultūroms; 

12.4. atskleisti ir išplėtoti ugdytinių kūrybines galias, išugdyti pradinę meninę ir 
estetinę raišką; 

12.5. palaikyti ugdytinių norą bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiais ir 
bendraamžiais, kitais vaikais, mokyti spręsti kasdienes problemas, atsižvelgiant į savo ir kitų 
ketinimus, veiksmų pasekmes; 

12.6. sudaryti sąlygas vaiko biologiniam ir socialiniam vystymuisi per pagrindinę jo 
amžiaus veiklą – žaidimą, tenkinti aktyvumo ir judėjimo poreikį; 

12.7. užtikrinti visų amžiaus tarpsnių vaikų tęstinį ugdymą(si), padedant subręsti 
mokyklai, padedant laimingo žmogaus gyvenimo pagrindus. 

13. Programoje, keldama uždavinius tikslui pasiekti, Mokykla numato lanksčias 
ugdymo(si) sąlygas, kurios skatina tiksle nusakytų vaikų galių auginimą ir padeda vaikams 
tapti: pasitikintiems, besirūpinantiems savimi ir kitais, jautriems kultūrinei ir socialinei 
įvairovei, komunikabiliems, lanksčiai mąstantiems, kūrybingiems, sėkmingai besimokantiems. 
 

IV SKYRIUS 
UGDYMO TURINYS, METODAI, PRIEMONĖS 

 
14. Vaikų ugdymas(is) vyksta Mokyklos vidaus ir lauko aplinkose, taip pat aplinkose už 

Mokyklos ribų (parkai, muziejai, gamtos ir kultūriniai objektai ir kt.). Mokykloje kuriama vaikų 
emocinį ir fizinį saugumą užtikrinanti ugdymo(si) aplinka, kurios bendra kūrėjai yra vaikai. 

15. Kuriant ugdymo(si) aplinką vaikams sudaromos galimybės pasirinkti veiklą, 
medžiagas, priemones, veikimo vietas, laiką, veikti vienam ar bendradarbiaujant, skirtingais 
būdais pristatyti veiklos rezultatus. Pasirinkimai sukuria prielaidas rastis įvairioms savo 
turiniu veikloms, atliepia skirtingus vaikų interesus, gebėjimų lygį ir mokymosi būdų įvairovę. 

16. Organizuojant ugdymo procesą, kuriamos įvairiapusės veiklos galimybės: vaiko 
iniciatyvos pirmumas, kai mokytojas stebi vaiko domėjimąsi ir pasinaudoja spontaniškomis čia 
ir dabar susikūrusiomis situacijomis, praturtindamas jo patyrimą; dialoginis veikimas, 
mąstymas ir kūryba drauge, mokytojui sekant vaiko iniciatyvą; atvirosios veiklos idėjos 
pirmumas, kai mokytojas pasiūlo vaikams veiklą ir iniciatyvą veikti perleidžia vaikams. 

17. Mokytojai ir švietimo pagalbos specialistai iš anksto numato galimas vaikų veiklos 
kliūtis arba jos tampa matomos vaikams veikiant sukurtame ugdymo turinyje. Iš anksto 
susitariama dėl priemonių ir būdų, kurie gali padėti vaikams lengviau įsitraukti, bendrauti ir 
bendradarbiauti su kitais vaikais, atlikti veiklą ir mokytis. 

18. Kuriant ugdymo turinį naudojamos esamos kultūrinės, socialinės ir gamtinės 
aplinkos, iš anksto tikslingai sumodeliuotos ugdymosi aplinkos ir ugdymosi situacijos, 
susikuriančios čia ir dabar. Aplinka keičiama, atsižvelgiant į vaikų gebėjimų ūgtį. 

19. Ugdymo(si) procese, būdami vaikų elgesio ir veiklos modeliu, mokytojai pagal 
situaciją lanksčiai keičia savo vaidmenis, tapdami vaiko padėjėjais, tyrinėtojais, kūrėjais, 
besimokančiaisiais. 

20. Mokykloje taikomi ugdymo(si) metodai ir ugdymosi technologijos: 
20.1. žaidimas – palaikyti kasdienių veiklų žaismingumą, kuriant džiaugsmo bei 

nuostabos tyrinėjant, išbandant, eksperimentuojant, dalinantis potyrius. Kontekstas atliepia 
vaiko žaismingą savęs ir pasaulio pajautimą, skatina žaisti judesiais, pojūčiais, emocijomis, 
kalba, vaizduote, mintimis. Eksperimentuojama veikimu tuščioje ir daiktinėje erdvėje, 
atrandant, kad žaidimas gali gimti „iš nieko“, mintyse. Palaikomi netikėti vaikų būdai suprasti, 
tyrinėti, improvizuoti, priimamos „neteisingos“ jų teorijos apie pasaulį, įkvepiančios pratęsti 
„tiesos“ paieškas. Mokytojas jautriai pastebi žaismę vaikams veikiant, ją atliepia, pratęsia, 
kokybiškai papildo ir įtraukia kitus vaikus; 



6 

20.2. patirtinis ugdymas(is) – skatinti vaikų judėjimo džiaugsmą ir kasdienį judrumą, 
didinti judraus mokymosi galimybes. Įdomias, prasmingas ugdymosi situacijas kuria dialogiška 
vidaus ir lauko aplinkų jungtis, įrangos mobilumas, pritaikymas tyrinėti judesį, judriais būdais 
dalyvauti visų ugdymosi sričių veiklose. Panaudojama natūrali ir dirbtinai sukurta, įranga ir 
priemonėmis papildyta gamtinė aplinka, modeliuojamos vaikus judėti skatinančios iššūkio, 
saugios rizikos edukacinės erdvės, kuriančios prielaidas subalansuotam ugdymui(si) viduje ir 
lauke. Pedagogai dirbantys su vaikais iki 6 m. vadovaujasi metodinės medžiagos rinkiniu 
ikimokyklinio ugdymo pedagogams „Žaismė ir atradimai“ kasdienei veiklai, užsiėmimams su 
vaikais organizuoti. Rinkinys padeda tobulinti ugdymo kokybę, diegti inovatyvius pedagoginius 
metodus. Rinkiniuose daug dėmesio skiriama STEAM, informatinio mąstymo ir kitų sričių 
ugdymui; 

20.3. tyrinėjimas – atliepti prigimtinį vaikų smalsumą, įtraukti juos į aplinkos 
tyrinėjimą, skatinantį giliau suprasti aplinkos objektus, reiškinius ir jų ryšius, atrasti įvairius 
pažinimo ir mokymosi būdus. Ugdymo turinys kupinas žaismės, atviras iššūkiams, jame daug 
laisvės vaiko spėliojimams, atsakymų į savo keliamus klausimus paieškoms, tyrinėjimu 
grindžiamiems sprendimams. Sukurtos vidaus ir lauko edukacinės erdvės, lauko tyrinėjimo 
laboratorijos, kuriose yra tyrinėjimo objektų, priemonių ir medžiagų, STEAM veiklų, vaikų 
stebinių fiksavimo priemonių – tai padeda vaikams įsitraukti į ilgalaikius stebėjimus, patirti 
aplinkos objektų ir reiškinių įvairovę. Kiekvienais metais rengiamas ir įgyvendinamas 
Mokyklos STEAM veiklos planas, kurio tikslas – gerinti ugdymo(si) kokybę skatinant vaikų 
smalsumą gamtos mokslams, technologijoms, inžinerijai, menams ir matematikai; 

20.4. spontaniškasis-situacinis ugdymas – palaikyti vaiko veiklą, laikyti ją vertinga 
patirtimi, ugdymui panaudoti netikėtai susidariusias situacijas, pasiūlyti priemonių vaiko 
poreikiams ir interesams tenkinti; pritarti vaiko veiklai, ją gerbti, emociškai palaikyti, išplėtoti 
ugdytinio inicijuotus pokalbius, žaidimus, reaguoti į vaiko klausimus, atsiskleidusią patirtį. 
Kūrybiškai panaudoti ugdymui netikėtai susidariusią situaciją; 

20.5. kūrybiniai dialogai – modeliuojant kūrybinių dialogų kontekstą kurti vaizduotę, 
smalsumą, nuostabą keliančią aplinką, akcentuojančią patį kūrybos procesą. Vaikai patiria 
kūrybos laisvę, išgyvena netikėtumą, kūrybos džiaugsmą ir pasididžiavimą įveikus kūrybinius 
iššūkius. Aplinkos estetika ir įvairovė kuria prielaidas vaikams tyrinėti kūrybinės raiškos 
galimybes, išbandyti daugiau nei vieną būdą įgyvendinti kūrybinę idėją ar išspręsti problemą, 
pasirinkti alternatyvias raiškos priemones, improvizuoti, kurti ir perkurti. Dinamišką kūrybos 
procesą palaiko mokytojas kūrėjas, sudarantis sąlygas vaikui laisvai, spontaniškai veikti; 

20.6. universalus dizainas – visiems vaikams sudaryti sąlygas žaisti, patirti ir ugdytis 
visiems vaikams prieinamoje ugdymo(si) aplinkoje. Galėdami rinktis alternatyvius tyrinėjimo, 
pažinimo ir dalyvavimo būdus, vaikai veikia savo tempu, pagal savo galias ir mokosi vieni iš 
kitų. Galimybė pasirinkti veiklas ir priemones, siekiant numatyto rezultato, skatina turėti savo 
ketinimą, idėjų, sumanymų, jų kryptingai ieškoti ir pamažu suprasti savo žaidimo ar mokymosi 
būdus. Vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, jaučiasi lygiaverčiais dalyviais, visi kartu 
mokosi vieni kitus pažinti ir veikti žmonių įvairovėje; 

20.7. kultūriniai dialogai – vaikai ugdymo įstaigoje dalyvauja daugialypiuose 
kultūriniuose kontekstuose, kurių paskirtis – padėti kiekvienam kurti savo individualų 
tapatumą, tuo pačiu metu dalyvaujant tiek vaikų subkultūros, tiek artimiausios ir tolimesnių 
aplinkų kultūrų kūrime. Mokyklos aplinka yra erdvė nuolatinėms socialinėms ir kultūrinėms 
sąveikoms bei reiškiniams patirti, pažįstant šeimos, mokyklos grupės, kaimynystės, regiono, 
etninės grupės ir šalies bei globalaus pasaulio kultūrinius ypatumus ir vertybes. Mokyklos 
aplinkoje matomi įvairių kultūrų ženklai, simboliai, patiriami papročiai ir elgsenos, išbandomos 
skirtingos kultūrinės raiškos formos, ugdantis pozityvų požiūrį į įvairovę ir kitoniškumą; 

20.8. kalbų įvairovė – kurti ir palaikyti aplinkos sąlygas, palankias rastis ir plėtotis 
skirtingiems vaikų komunikavimo būdams, įvairiai žodinei ir nežodinei raiškai, kalbų 
pažinimui, teigiamoms nuostatoms, susijusioms su kalbų ir jos formų įvairove. Kuriant 



7 

kontekstą pasinaudoti Mokykloje ar grupėje esama kalbų įvairove, socialinių tinklų ir 
skaitmeninių technologijų teikiamomis galimybėmis, kalbų pasaulio pažinimą papildančiomis 
ir kalbą ugdančiomis vaizdinėmis ir garsinėmis priemonėmis, taip pat kasdienėmis 
komunikacinėmis situacijomis, kylančiomis vidaus ir lauko aplinkose; 

20.9. realių ir virtualių aplinkų kūrimas – papildyti ir praplėsti realybės kontekstus 
alternatyviomis skaitmeninėmis galimybėmis patirti ir pažinti, plėtoti vaikų skaitmeninį 
sumanumą, informatinį mąstymą. Kuriami realios ir virtualios aplinkos sąveikomis grindžiami 
kontekstai, aplinkas saikingai ir saugiai papildant skaitmeninėmis priemonėmis bei įranga, 
prioritetą teikiant patirtiniam realių objektų ir reiškinių tyrinėjimui, kūrybiškumui, 
socialinėms sąveikoms. Vaikų mokymąsi skatinančios skaitmeninės priemonės, įvairiomis 
vaizdo ir garso įvesties bei išvesties įrangą turinčiomis technologijomis kuriamos galimybės 
vaikams realioje aplinkoje pamatyti plika akimi nematomus procesus ar reiškinius, perkelti 
realios aplinkos objektus į skaitmeninę erdvę, tyrinėti taisyklių ir laisvės veikti ribas, spręsti 
problemas, įveikti iššūkius; 

20.10. ugdymas pavyzdžiu – žaismingai, išraiškingai veikti vaikų akivaizdoje ir skatinti 
juos mėgdžioti. Pradėjęs kokią nors veiklą perleisti savarankiškai ją tęsti vaikams. Veikti drauge 
su vaikais kaip žaidimo partneriu, mimika, elgesiu, veiksmais, daiktais modeliuoti tai, ką 
tikimasi perduoti vaikams. 

21. Kitos ugdymo turinio pristatymo galimybės: temos pagal sezoniškumą, temos pagal 
vaikų pasiūlytas idėjas, temos pagal kasdieninio gyvenimo aktualijas, temos pagal iškilusias 
problemas, temos apie mūsų namus, įstaigą, miestą, įvairūs projektai. 

22. Mokyklos ugdomoji aplinka aprūpinta įvairiomis priemonėmis, skatinančiomis 
vaiko aktyvumą, norą pažinti, stebėti, kurti, tyrinėti, ieškoti, atrasti, bendrauti ir 
bendradarbiauti. Erdvės vaikų veiklai ir priemonės išdėstytos orientuojantis į tematiką, vaikų 
interesus, žadina savaiminį veiklos pasirinkimą bei perėjimą nuo vienos veiklos rūšies prie 
kitos. Priemonės: veiklos centro, grupės, lauko aikštelės įranga, vaizdinės ugdymo priemonės 
(žemėlapiai, plakatai, tautinio, gamtosauginio, meninio turinio atributika ir kt.), žaidimai 
socialinių įgūdžių raidai, universalūs žaislai ir žaidimai (siužetiniai, konstrukciniai, techniniai 
žaislai ir kt.), medžiaga ir priemonės meniniam ugdymui (tapymui, lipdymui, muzikavimui, 
vaidybai, instrumentai, ir kt.), muzikavimui, muzikos klausymui (muzikos įrašai, kompaktiniai 
diskai, garso kasetės, judesiui ir šokiui), statybinė medžiaga, sporto inventorius (kamuoliai, 
šokdynės, lankai, sportinis inventorius ir kt.), vaizdinės priemonės, vaikų literatūra 
(enciklopedijos, paveikslai, žurnalai, vaikiškos knygelės, pratybos, pasakų įrašai ir kt.), 
pažintinė (žmonių buities, profesijų atributai, žaislai, transporto priemonės, įrankių rinkiniai, 
eismo ženklai, gyvūnų, paukščių figūrėlės ir kt.), įranga (magnetinės lentos, kamštinės lentos, 
širmos, kilimėliai, kilimai, pagalvėlės, sekcijos, lentynos, spintelės ir kt.); šviesos stalas bei jam 
reikalinga atributika, internetinės komunikacinės technologijos (multimedija, mikrofonai, 
išmanioji lenta, kompiuteriai, robotukai „Bee bot“). 

23. Programoje sąlyginai išskiriamos penkios kompetencijų grupės, kurios sudaro 
ikimokyklinio ugdymo pagrindą, tačiau visos kompetencijos yra glaudžiai tarpusavyje 
susijusios ir dažnai iš dalies persipina. Vienos kompetencijos raida veikia ir yra veikiama kitų 
kompetencijų raidos, todėl būtina atsižvelgti į kiekvieną kompetenciją: 

23.1. socialinė kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: „Savivoka ir savigarba“, 
„Emocijų suvokimas ir raiška“, „Savireguliacija ir savikontrolė“, „Santykiai su suaugusiaisiais“, 
„Santykiai su bendraamžiais“, „Iniciatyvumas ir atkaklumas“, „Problemų sprendimas“; 

23.2. sveikatos saugojimo kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: „Fizinis 
aktyvumas“, „Kasdienio gyvenimo įgūdžiai“; 

23.3. pažinimo kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: „Mokėjimas mokytis“, 
„Tyrinėjimas“, „Aplinkos pažinimas“, „Skaičiavimas ir matavimas“; 

23.4. komunikavimo kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: „Sakytinė kalba“, 
„Rašytinė kalba“; 



8 

23.5. meninė kompetencija apima šias vaiko pasiekimų sritis: „Kūrybiškumas“, 
„Meninė raiška“, „Estetinis suvokimas“. 

24. Išskirtų kompetencijų pagrindą sudaro esminės nuostatos ir gebėjimai, kuriuos 
vaikas turi įgyti iki šešerių metų: 

24.1. esminė nuostata – tai nuo gimimo iki šešerių metų kiekvienoje iš ugdymosi ir 
pasiekimų vertinimo sričių įgytas vaiko santykis su savimi, su kitais ir su aplinka, išreiškiantis 
nusiteikimas, polinkis, požiūris; 

24.2. esminis gebėjimas – tai nuo gimimo iki šešerių metų kiekvienoje iš ugdymosi ir 
pasiekimų vertinimo sričių įgytas svarbiausias vaiko gebėjimas ką nors daryti, veikti, mąstyti. 

25. Mokyklos ikimokyklinio ugdymo programos turinys: 
25.1. SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 

 
25.1.1. Emocijų suvokimas ir raiška 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Geba išreikšti džiaugsmą, liūdesį, baimę, 
pyktį ir atvaizduoja kitų vaikų emocijų 
raišką. 

Organizuoti veiklas, žaidimus imituojant įvairias 
emocijas. Skatinti vaikus kartoti parodytas 
emocijas. Šalia sodinti du ar tris vaikus, parūpinti 
žaislų, kad galėtų vienas kitą stebėti, mėgdžioti, 
žaisti, bendrauti. 

Geba atpažinti kito vaiko ar suaugusiojo 
džiaugsmo, liūdesio, pykčio emocijų 
išraiškas. 

Sukurti grupėje emocijų tyrinėjimo stoteles, skatinti 
vaikus atpažinti savo emocijas, tyrinėti, kurti 
skirtingas veido išraiškas, „pasimatuojant“ savo 
emocijos stiprumą. Pasiūlyti žaidimus 
„Nusiraminimo dėžutė“, „Linksmoji dėžutė“. 

Geba išreikšti emocijas savais būdais. 
Pradeda vartoti emocijų raiškos žodelius 
ir emocijų pavadinimus. 

Sudaryti galimybę vaikams stebėti savo išraišką, 
kaip atrodo, kai būna linksmas, liūdnas, kokios 
emocijos lydi nusidažius nosies galiuką, atidarius 
skrybėlių dėžę, atrasti mimikas. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Žino pagrindinių emocijų pavadinimus. 
Atpažįsta kitų emocijas pagal veido 
išraišką, elgesį, veiksmus. 

Skatinti pastebėti bendraamžių savijautą. Skatinti 
pasakyti, kaip jaučiasi jis ir kiti. Kartu su vaikais 
kurti socialines istorijas apie liūdesį, pyktį, baimę ir 
kt. 

Atpažįsta bei pavadina savo jausmus ir 
įvardija situacijas, kuriose jie kilo. 

Kurti veiklas ir situacijas, kuriose vaikai galėtų 
įvardinti jausmus. Kartu su vaikais atrasti situacijas, 
kuriose vaikams kyla ypatingai stiprios emocijos 
(pyktis, baimė, liūdesys). Klausytis pasakų, dainų 
apie emocijas ir jų raiškos būdus. 

Geba apibūdinti savo jausmus, 
pakomentuoti juos sukėlusias situacijas 
bei priežastis. Pradeda kalbėtis apie tai, 
kas gali padėti pasijusti geriau, jei yra 
nusiminęs, piktas. 

Atlikti eksperimentus ir veiklas, kurių metu vaikai 
gebėtų apibūdinti jausmus, suprastų kas su jais 
vyksta kai pyksta, kai liūdi ar nerimauja. Parengti 
įvairių vaizdinių priemonių emocijų tema. 

25.1.2. Savivoka ir savigarba 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Reaguoja į pasakytą savo vardą. 
Apžiūrinėja, tyrinėja savo kūną. 

Žaisti žaidinimus su vaiko kūno dalimis, jas 
įvardijant. Ploti katučių vaiko rankomis. Žaisti 
darant pauzes, kad vaikas pakartotų judesius, 
garsus. 



9 

Atpažįsta save neseniai darytose 
nuotraukose, savo atvaizdą veidrodyje. 
Gali pasakyti kelių kūno dalių 
pavadinimus.  

Sukurti aplinką, kurioje vaikas gali atrasti save, savo 
nuotrauką ir ją atpažinti. Skatinti vaiką parodyti 
kūno dalis ir jas įvardinti. 

Kalba pirmuoju asmeniu: „aš noriu“, 
„mano“. Pasako, kas jis yra – berniukas 
ar mergaitė, išvardina 5–6 kūno dalis. 

Grupėje parodyti pakabintas šeimos narių 
nuotraukas, įvardinti narius – „mano“, „ne mano“. 
Įkurti šeimų namelius, dėlioti šeimos dėliones. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Geba pasakyti, kaip jaučiasi ir ko nori. Organizuoti veiklas ir tyrinėjimus apie žmonių 

panašumus ir skirtumus, kūno sandarą, savo ir kitų 
pomėgius. Skatinti vaikus išreikšti emocijas, 
įvardinti savijautą. 

Atpažįsta save kūdikystės nuotraukose, 
apibūdina savo išvaizdą. 

Sudaryti galimybę vaikams atlikti kūrybines veiklas, 
kuriose vaikai gali įvardinti faktus apie save, skatinti 
vaiką geriau pažinti save, plėsti žodyną. 

Save apibūdina, nusakydamas fizines ir 
elgesio savybes, priklausymą šeimai, 
grupei, gali pasakyti savo tautybę. 

Organizuojant veiklas, sudaryti galimybę vaikams 
įgyti daugiau žinių apie savo tautybę, Lietuvą, 
etnografinius regionus. Veiklas perkelti už įstaigos 
ribų, eiti į miestą, muziejų ir kt. 

25.1.3. Santykiai su suaugusiais 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Atpažįsta juo besirūpinantį suaugusįjį, 
džiaugiasi jį pamatęs, atsako jam 
kalbinamas, žaidinamas. 

Užtikrinti vienodą dienos ritmą grupėje ir namuose, 
sužinoti iš tėvų ir taikyti tokius pačius, kaip ir 
namuose, vaiko raminimo būdus. 

Rodo prieraišumą juo besirūpinančiu 
suaugusiuoju. Geba žaisti su 
suaugusiuoju mėgdžioti jo žodžius, 
veiksmus. 

Žaisti kartu su vaiku, sudaryti galimybę jam 
mėgdžioti. Kartu su vaiku plautis rankas, tvarkytis 
žaislus. Mokyti vaiką savo elgesio pavyzdžiu. 

Išbando naujas veiklas, kai šalia yra juo 
besirūpinantis suaugusysis. 

Paskirstyti vaidmenis ir veiklą: „Aš nuplausiu stalą, 
o tu gali jį nušluostyti.“ Į grupę retsykiais pasikviesti 
svečių, kad vaikai pratintųsi bendrauti su 
nepažįstamais žmonėmis. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 

Geba pasakyti savo nuomonę, stengiasi 
laikytis suaugusiųjų nustatytos tvarkos. 

Pasiūlyti vaikams veiklas, kurių metu galėtų išsakyti 
savo nuomonę stebėdami grupės draugų veiklą. 
Padėti vaikams ieškant išeičių konfliktinėse 
situacijose. Skatinti vaikų bendradarbiavimą. 

Rodo, prašo, siūlo, aiškina, nurodinėja, 
įtraukdamas suaugusįjį į savo žaidimus, 
bendrą veiklą, pokalbius. Priima su 
veikla susijusius suaugusiojo 
pasiūlymus. 

Organizuoti grupės vakarones, skatinti deklamuoti 
eilėraštį kartu su šeimos nariais. Paskatinti vaikus 
bendrauti su grupės svečiais, papasakoti apie juos 
daugiau, kartu su vaikais sugalvoti jiems klausimų. 

Geba paaiškinti, kodėl negalima 
bendrauti su nepažįstamais žmonėmis, 
kai šalia nėra juo besirūpinančio 
suaugusiojo. Žino, į ką galima kreiptis 
pagalbos ištikus nelaimei. 

Padėti vaikams keisti netinkamus bendravimo su 
suaugusiais būdus, kartu su vaikais sudaryti 
dienotvarkę. Padėti vaikams suprasti kaip reikia 
pasakyti savo nuomonę neįžeidžiant kitų. Aiškintis 
bendravimo su nepažįstamais žmonėmis taisykles ir 
galimus pavojus. 

25.1.4. Santykiai su bendraamžiais 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 



10 

Būna šalia kitų vaikų, juos liečia, 
mėgdžioja jų veido išraišką, veiksmus. 

Pasodinti vaikus vieną šalia kito, duoti tokių pačių 
žaislų, skatinti bendrauti, tačiau stebėti, kad jie 
neužgautų vienas kito. 

Žaidžia greta kitų vaikų, stebi jų veiklą. 
Jiems šypsosi, mėgdžioja jų judesius, 
veiksmus, ką nors pasako. 

Paskatinti vaikus žaisti greta, parūpinti norimų 
žaislų. Komentuoti, aptarti vaikų norus, emocijas ir 
veiksmus, stabdyti netinkamus veiksmus, paaiškinti 
kodėl taip negalima elgtis. 

Žaidžia greta bendraamžių, trumpai 
pažaidžia su kitu vaiku, trumpam 
įsitraukia į kito vaiko žaidimą. 

Padėti vaikams suprasti kaip reikia žaisti keliems su 
vienu žaislu. Grupėje turėti po kelis vaikams labai 
patinkančius žaislus. Padėti vaikams įsitraukti į 
bendro žaidimo epizodus. 

Pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Žaidžia kartu su bendraamžiais bendrus 
žaidimus, žaisdamas mėgdžioja kitus 
vaikus. Geba palaukti savo eilės, dalijasi 
žaislais. 

Priminti vaikams jų elgesio taisykles, atkreipti 
dėmesį ir pagirti vaikų norą pasidalinti, skatinti, 
palaikyti vaikų draugystes, kurti socialines istorijas. 

Įsitraukia į vaikų grupę ir nuolat kartu 
žaidžia. Veikia kartu su kitais, 
siūlydamas sumanymą ar priimdamas 
kitų sumanymą. 

Sudaryti sąlygas kurti, žaisti, tyrinėti veikiant 
nedidelėmis grupėmis, pristatyti veiklos rezultatus 
kitoms grupėms. Žiūrėti filmukus apie asmeninę 
erdvę. Tyrinėti, kiek asmeninės erdvės reikia gulint 
ir stovint, kaip pažeidžiama kito žmogaus asmeninė 
erdvė. 

Geba bendrauti ir bendradarbiauti su 
kitais vaikais. Diskutuoja, tariasi, derasi 
su kitais vaikais dėl žaidimų sumanymų 
ir veiklos. 

Organizuoti užsiėmimus, kuriuose vaikai galėtų 
tyrinėti, kodėl visi skirtingi, kuo skiriasi ir kuo 
panašūs. Skatinti veiklas grupėse, kuriose vaikai 
galėtų tartis dėl vaidmenų, siužeto, žaislų, dalintis 
atradimais. 

25.1.5. Problemų sprendimas. 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 

Mimika, gestais ir žodžiais parodo, kad 
susidūrė su kliūtimi. 

Padėti vaikui įveikti kliūtis, stiprinti pasitikėjimo 
jausmą. Skatinti ir padrąsinti veikti pagal vaiko 
galimybes. 

Susidūręs su sudėtinga veikla, kliūtimi, 
geba išbandyti jau žinomus veikimo 
būdus. Išbando aplinkinių naudojamus 
būdus. 

Skatinti vaikus veikti pagal vaikų galimybes, 
padrąsinti. Pateikti sprendimo būdus, suteikti laisvę 
rinktis. 

Imasi sudėtingos veiklos, atkakliai, 
keisdamas veikimo būdus bando ją 
atlikti pats, nepavykus pačiam prašo 
pagalbos arba meta veiklą. 

Skatinti turiningiau išplėtoti jų pačių sumanymus, 
inicijuoti veiklos konkretų įgyvendinimą. Vaikui 
paprašius teikti pagalbą nepavykus kažką atlikti, 
skatinti atlikti dar kartą. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Geba suprasti, kad susidūrė su sudėtinga 
veikla, problema. Išbando paties 
taikytus, stebėtus ar naujai sugalvotus 
veikimo būdus. Prašo suaugusiojo 
pagalbos. 

Sudaryti sąlygas vaikams imtis sudėtingos veiklos, 
bandyti eksperimentuoti, tartis. Skaityti kūrinius 
apie įvairius žmonių ketinimus, poelgius ir jų 
pasekmes, kartu apgalvoti ką galima padaryti 
įvairiose situacijose. 

Geba įveikti iškilusius sunkumus, ieško 
tinkamų sprendimų, tariasi su kitais. 

Inicijuoti veiklą grupelėmis ar poroje. Skatinti 
atrasti tinkamus problemų sprendimo būdus, 
padrąsinti už iniciatyvą padėti kitam. 



11 

Atpažįsta, su kokiu sunkumu ar 
problema susidūrė, siūlo ir priima 
pagalbą, mokosi iš savo ir kitų klaidų. 

Kalbėtis atvirais klausimais „Kas atsitiko?“, „Ką tu 
darei?“, „Ką dar galima padaryti?“. Spręsti 
problemines užduotis. 

 
25.2. PAŽINIMO KOMPETENCIJA 

 
25.2. 1. Aplinkos pažinimas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 

Atpažįsta artimus žmones, žaislus, 
daiktus. Geba atrasti augalus artimoje 
aplinkoje, surasti juos paveikslėliuose, 
knygelėse. 

Aplinkoje turėti žaislų, spalvotų, kontrastingo 
dizaino daiktų, su kuriais vaikai gali pradėti 
susipažinti, atpažinti, išbandyti. 

Pažįsta ir pavadina kai kuriuos 
gyvūnus, žmones, daiktus, jų atvaizdus. 
Žino kai kurių daiktų paskirtį ir jais 
naudojasi. 

Sudaryti galimybę tyrinėti, kaip dviejų ir trijų 
dimensijų daiktai tinka vienas prie kito, pvz., 
dėlionės, kaladėlės. Sudaryti sąlygas įvairiai veiklai 
lauke, turėti reikalingų priemonių vaikų patirčiai 
įgyti ir plėtoti. 

Atpažįsta ir pavadina vis daugiau 
artimiausioje aplinkoje esančių augalų. 
Skiria atskirus gamtos reiškinius. 
Pasako savo ir savo šeimos narių 
vardus. 

Skatinti vaikus stebėti ir pavadinti augalus ir 
gyvūnus, esančius artimiausioje aplinkoje, patalpose 
ir išėjus į lauką, rodyti paveikslėlius skatinant apie 
juos kalbėti. Sudaryti galimybę prisidėti prižiūrint 
kambarinį augalą, naminį gyvūnėlį. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Pažįsta gyvenamosios vietovės 
objektus. Pasako miesto, gatvės, kurioje 
gyvena, pavadinimus, savo vardą ir 
pavardę. 

Sudaryti galimybę stebėti augalus ir gyvūnus 
gamtoje ir namų (ūkio) aplinkoje, žiūrėti 
paveikslėlius ir klausyti skaitymo apie naminius ir 
laukinius gyvūnus. Sudaryti sąlygas auginti augalus 
ir stebėti jų kaitą. 

Įvardija naminius ir kai kuriuos 
laukinius gyvūnus. Geba papasakoti 
apie savo šeimą, jos buitį, tradicijas. 
Moka papasakoti apie savo gimtąjį 
miestą ar gyvenvietę. Žino savo gatvės 
pavadinimą. Įvardija kelis žinomus 
gimtojo miesto objektus. 

Organizuoti vaikų išvykas į gamtą, muziejus, ūkius, 
tėvų darbovietes, skiriant jiems nedideles užduotis, 
ką turėtų pastebėti, ko paklausti. Grįžus padėti 
vaikams sudėlioti parodėlę grupėje iš rastų įdomių 
daiktų, gamtinės medžiagos, piešinių, paveiksliukų, 
bukletukų ir pan. 

Geba įvardinti aiškiai matomus 
skirtumus ir panašumus tarp gyvūnų ir 
augalų. Moka prižiūrėti kambarinius 
augalus, daržoves, stebi jų augimą. 
Pasako tėvų profesijas, įvardija savo 
giminaičius, žino savo namų adresą. 
Pasako savo šalies ir sostinės 
pavadinimą. 

Organizuoti netolimas išvykas. Pagal galimybes 
keliauti pėsčiomis ir autobusais. Kartu su vaikais 
atlikti nesudėtingus bandymus, pvz., tirpinti 
medžiagas, daiginti sėklas, išardyti nebereikalingus 
prietaisus ir pan. Kviesti tėvelius papasakoti apie 
savo profesiją. Turėti grupėje kampelį su Lietuvos 
atributika. Švęsti tradicines šventes. 

25.2.2. Skaičiavimas ir matavimas  
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 

Gestais, mimika parodo, jog suvokia, ką 
reiškia yra (nėra), dar, taip (ne). 

Žaisti tą patį žaidimą (pvz., „Slėpynes“) su tuo pačiu 
žaislu. Žaidimo metu kalbinti vaiką, vartojant 
žodžius „yra“, „nėra“, „dar“, „taip“, „ne“ bei juos 
palydint atitinkamais gestais, mimika. 



12 

Parodo pirštukais kiek metų. 
Nuotraukoje, piešinyje atpažįsta 
anksčiau matytą daiktą. Geba judėti 
erdvėje: paimti didelį, nueiti iki, 
pažiūrėti į viršų ir pan. 

Klausytis ir teatralizuoti žaidinimus, daineles, 
skaičiuotes, pasakėles, eilėraštukus ar žaisti 
žaidimus, kuriuose kas nors skaičiuojama, 
kartojama, randama dar ir dar... (pvz., eilėraštukai 
„Mano batai buvo du“, „Du gaideliai“, kopūsto lapų 
lupimas po vieną). Klausytis pasakų „Ropė“, 
„Pagrandukas“ ir išrikiuoja personažus pagal 
eiliškumą. 

Skiria žodžius: mažai (vienas, du) ir 
daug. Paprašytas duoda kitiems po 
vieną žaislą, daiktą. Geba išrikiuoti 
daiktus į vieną eilę. Supranta ir pradeda 
vartoti daiktų palyginimui skirtus 
žodžius. 

Žaisti grupavimo, lyginimo žaidimus „Atrink 
raudonus...“, „Dideli ir maži“, „Kurie apvalūs?“. 
Teatralizuoti daineles, pasakas, žaisti žaidimus, 
kuriuose kas nors paeiliui daroma, rikiuojama. 
Sudaryti galimybes rūšiuoti daiktus. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 

Skaičiuoja daiktus, palygina dvi daiktų 
grupes pagal daiktų kiekį grupėje. Už 
save didesnius daiktus vadina dideliais, 
o mažesnius – mažais. Vartoja žodžius: 
pirmyn – atgal, kairėn – dešinėn, 
aukštyn – žemyn. Žino metų laikus ir 
būdingus jiems požymius. 

Naudoti paveikslėlius, kuriuose pavaizduoti 1–3 
daiktai ar dvi trys 1–3 daiktų grupės. Atkreipti 
dėmesį, koks daiktų skaičius grupėje, klausti „Kiek?“ 
„Ar daiktų yra po lygiai?“ ir pan. Žaisti su vaiku 
domino. Prašyti palyginti kasdienėje aplinkoje 
pasitaikančių daiktų ilgį, aukštį, masę, storį, plotį ir t. 
t., juos dedant vieną prie kito, kilnojant. 

Supranta, kad daiktų skaičius 
nepriklauso nuo daiktų formos, dydžio 
ir kitų savybių bei jų padėties erdvėje. 
Skiria kelintinius skaitvardžius. Skiria 
ir žodžiais išreiškia erdvinius daikto 
santykius su savimi: priešais mane, už 
manęs, šalia manęs, mano kairėje ir 
pan. Skiria sąvokas šiandien, vakar, 
rytoj. 

Pasiūlyti vaikui dalyvauti žaidimuose, kuriuose kas 
nors skaičiuojama, kartojami du trys skirtingi 
judesių ar garsų elementai, kur vaikas turėtų keisti 
savo ar daikto padėtį erdvėje ar daryti ką nors tam 
tikra seka (pvz., žaidimai „Trečias bėga“, „Daryk taip, 
kaip Jonelis daro“; žaidimas, kai nutilus muzikai ar 
suplojus kaskart pasakoma, kaip kitaip vaikai turi 
pasielgti: susigrupuoti – sustoti po du, susėsti į du 
ratukus, parodyti 4 pirštukus ir pan.). 

Skaičiuoja bent iki 10. Palygina mažai 
daiktų turinčias grupes pagal kiekį. 
Supranta ir vartoja žodžius: daugiau 
(mažiau) vienu, dviem, po lygiai, 
pusiau, į 2 dalis, į 4 dalis. Skiria 
plokštumos ir erdvės figūras: skritulį ir 
rutulį, kvadratą. 

Leisti pasirinkti vaikui įdomius ir suprantamus stalo 
žaidimus ar veiklą, kurioje dalyvaudamas jis galėtų 
lavinti savo mąstymo ir skaičiavimo įgūdžius, 
formuotis svarbius tolimesniam matematikos 
mokymuisi vaizdinius. Skatinti vaiką aiškinti kitiems 
savo mintis, idėjas apie atliekamus skaičiavimus. 

25.2.3. Iniciatyvumas ir atkaklumas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Pats juda (šliaužia, ropoja, eina) 
sudominusių žaislų, daiktų link. 
Trumpam sutelkia žvilgsnį, seka judantį 
daiktą akimis, klausosi, atlieka 
tikslingus judesius, veiksmus su 
daiktais. 

Žaisti smulkiajai motorikai skirtus žaidimus, 
reikalaujančius dėmesio, atkaklumo (pvz., sukaišioti 
detales į atitinkamas ertmes ir kt.). 

Pats pasirenka daiktus, su jais žaidžia, 
daug kartų atkakliai bando atlikti naują 
veiksmą, kartoja tai, kas pavyko. 

Padėti vaikui mokytis, kai jis rodo iniciatyvą, domisi 
naujais veiksmais. Padėti vaikui įveikti kliūtis, jei po 
daugelio bandymų jam nepavyksta atlikti norimo 
veiksmo. 



13 

Geba sugalvoti būdus kaip pasiekti 
neprieinamą norimą daiktą. 
Ekspresyviai reiškia savo norus, sako 
„ne“. 

Žaisti įvairius sensorinius žaidimus vaikų 
akivaizdoje, kad jie galėtų jį stebėti ir mėgdžioti, taip 
mokydamiesi naujų veiksmų. Siūlyti vaiko poreikius 
atitinkančių priemonių veiklai. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Geba kryptingai plėtoti veiklą vienas ir 
su draugais, įsitraukti į suaugusiojo 
pasiūlytą veiklą jam, vaikų grupelei ar 
visai vaikų grupei. 

Palaikyti vaikų veiklos sumanymus, padėti juos 
išplėtoti, įgyvendinti. Palaikyti vaikus, kurie bando 
iššūkį įveikti savarankiškai, neskubėti teikti 
pagalbos. 

Susidūręs su kliūtimis, geba paprašyti 
pagalbos suaugusiojo. 

Pagalbą vaikui teikti ne ką nors darant už jį, bet 
keliant mąstyti skatinančius klausimus, pateikiant 
keletą alternatyvių pasiūlymų, skatinant bandyti 
daug kartų. 

Susidūręs su kliūtimis, kreipiasi 
bendraamžius, ir tik po to kreipiasi į 
suaugusįjį. 

Skatinti vaikus pabaigti pradėtus darbus, padėti 
vienas kitam įveikti problemas. Siūlyti vaikams 
kruopštumo, susikaupimo reikalaujančių darbų, 
pvz.: įverti siūlą, įsiūti sagą, prisukti veržlę ir pan. 

25.2.4. Tyrinėjimas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Geba pamatyti, išgirsti, paliesti, paimti, 
paragauti žaislus ir kitus daiktus. 

Sudaryti sąlygas patirti skirtingas žaidimo erdves, 
tokias, kaip lygios grindys, kilimas, žolė, smėlis, 
minkšti ir kieti paviršiai, erdvės viduje ir lauke; 
pajusti įvairius pojūčius – šviežio oro, įvairių 
paviršių, kvapų, temperatūrų skirtumo, garsų. 

Išbando žaislus ar daiktus, stebi, kas 
vyksta aplinkui, rodo kitiems, ką 
pavyko padaryti. Patikusį veiksmą 
kartoja daug kartų. 

Duoti įvairių tinkamų žaisti daiktų ir žaislų, kurie 
skatina atlikti tiek stambiuosius, tiek smulkiuosius 
judesius. Sudaryti sąlygas naudoti ir vystyti įvairius 
gebėjimus, pvz., klausyti, stebėti, prisiminti, kalbėti, 
aptarti, kas vyko (reflektuoti), priimti sprendimus. 

Rodo susidomėjimą naujais daiktais ar 
objektais, aiškinasi, kas tai yra, kaip ir 
kodėl tai veikia, vyksta. 

Skatinti manipuliuoti kiekiais, eiti nuo vientiso prie 
dalių ir atgal pvz., supilstyti vandenį į mažus 
buteliukus ir vėl supilti į didelį indą. Sudaryti 
galimybes surinkti rūšiuoti ir sudėlioti daiktus kokia 
nors tvarka, įvairiais būdais žaisti su medžiagomis, 
stiprinti tvarkos jausmą. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Pats pasirenka žaidimui ar kitai veiklai 
reikalingus daiktus ir medžiagas, 
paaiškina, kodėl pasirinko. 
Žaisdamas tyrinėja, išbando daiktus bei 
medžiagas. 

Aplinką kurti taip, kad vaikams būtų prieinamos 
įvairios medžiagos ir priemonės, kuriomis 
pasinaudodami galėtų inicijuoti kryptingą iškilusios 
problemos sprendimo veiklą problemų ir jų 
sprendimo būdų. Skatinti nebijoti bandyti ir klysti 
ieškant savo iškeltų problemų sprendimų. 

Geba paaiškinti, kad su nežinomais 
daiktais ir medžiagomis reikia elgtis 
atsargiai, išskiria akivaizdžius daiktų, 
medžiagų, gyvūnų, augalų bruožus, 
savybes. 

Skatinti vaikus stebėti ir apibūdinti daiktų, 
medžiagų, gyvosios gamtos objektų savybes ir 
bruožus, piešti ar konstruoti įsivaizduojamus 
daiktus. Sudaryti galimybę suskaičiuoti, 
prognozuoti. Pateikti tinkamų priemonių, kuriomis 
remdamiesi galėtų pagrįsti savo nuomonę. 

Geba demonstruoti vis didėjančią kūno 
kontrolę, tinkamai pasitelkti visus 
pojūčius. Su suaugusiaisiais ar kitais 

Vykdyti projektinę veiklą, skirtą ilgalaikiams 
stebėjimams (pvz., stebėti augalo augimą). Mokyti 
vaikus fiksuoti pastebėjimus, pildyti lenteles ir pan. 



14 

vaikais aptaria nesudėtingų stebėjimų, 
bandymų ar konstravimo planus, 
numato rezultatą, mokosi pavaizduoti 
juos nesudėtingose lentelėse, 
diagramos. 

Grupėje turėti mikroskopą ir kitus galimus 
prietaisus, skirtus tyrinėti, mokyti ir skatinti vaikus 
jais savarankiškai naudotis. 

25.2.5. Mokėjimas mokytis 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Reaguoja į kalbinimą, mimiką, žaislus, 
daiktus. Stebi ir susitapatina, 
mėgdžioja, siekia išgauti tą patį 
rezultatą. 

Palaikyti priežiūros tvarką kuri sudaro galimybes 
žaidybinei sąveikai. Kalbėtis su vaiku, rodyti ir 
įvardyti daiktus, veiksmus su žaislais. Parūpinti 
žaislų, kurie skatina tyrinėti visais pojūčiais. 

Geba patraukti, pastumti, paridenti, 
įdėti daiktus ir stebi, kas vyksta, bando 
pakartoti pavykusį veiksmą. Stebi, 
mėgdžioja, klausia. 

Pastebėti vaikų ketinimus, juos įvardyti:– Tu nori 
paimti smėlio formelę ir iškepti pyragą? Jei reikia, 
padėti įgyvendinti. 

Geba modeliuoti veiksmus ir siužetinio 
žaidimo epizodus. 

Kurti sąlygas vaikui mokytis žaidimui tinkamus 
daiktus parinkti taip, kad būtų ir tokių, su kuriais 
lengva veikti, ir tokių, kurie keltų iššūkius ir galėtų 
būti įvairiai panaudojami. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Pasako, parodo, ką nori išmokti. Geba 
pasiūlyti žaidimų ir veiklos idėjas, imtis 
iniciatyvos jas įgyvendinti. 

Pastebėti situacijas, kuriose vaikas nori ko nors 
išmokti. Skatinti pasakyti, ko jis nori išmokti, 
sudaryti sąlygas mokytis to, ko jis nori. 

Pasako, ko nežino ar dėl ko abejoja. 
Aptaria padarytus darbus, planuoja, ką 
darys toliau. 

Vaikus drąsinti sakyti „Aš nežinau“, nebijoti suklysti 
ką nors darant, galvoti, kaip rasti atsakymą ar 
sprendimą pvz. kaip iš aplinkinių daiktų pasistatyti 
namą, kaip nulipdyti iš plastilino norimą daiktą. 

Pasako, ką jau išmoko, ko dar mokosi, 
paaiškina, kaip mokėsi, kaip mokysis 
toliau. 

Leisti, siūlyti vaikams naudotis imitaciniams 
žaidimams tinkamomis priemonėmis. Supažindinti 
vaikus su enciklopedijomis, internetu, leidžiama, 
siūloma bei mokoma jais naudotis. 

 
25.3. KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

 
25.3.1. Sakytinė kalba 
Pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Supranta elementarius kalbinančiojo 
klausimus ir prašymus. Vartoja kelis 
trumpus žodelius objektams, 
veiksmams įvardyti, norams išsakyti 
palydėti juos judesiu. 

Skatinti vaiką tarti garsus, skiemenis, garsų 
junginius jį kalbinant, vedant dialogą su juo, 
sudominant mėgdžioti trumpus žodelius. Žaisti su 
vaiku sakant trumpus eilėraščius, palydimus rankų 
gestais, plojimais. 

Dviejų trijų žodžių sakiniais kalba apie 
tai, ką mato ir girdi, kas atsitiko, ko nori. 
Suaugusiojo padedamas geba pakartoti 
girdėtus trumpus kūrinėlius. 

Kasdien raiškiai deklamuoti trumpus eilėraščius. 
Esant galimybei rasti aplinkoje ar tarp žaislų ir 
parodyti eilėraščio veikėjo atvaizdą ( varna, meška, 
batukas...). Žaisti su vaiku žaidimus, kurių metu 
vaikui reikėtų pliaukšėti delnais, šokti, atlikti 
vaizduojamuosius ar kitus judesius. 



15 

3–4 žodžių sakiniais kalba ir klausinėja 
apie save, savo norus, poreikius. Kalba 
kelių žodžių sakiniais, žodžius derina 
pagal giminę, skaičių, linksnį 

Kalbinėmis užduotimis keliant klausimus: „Koks?“ 
„Kodėl?“ „Kur?“ „Kaip?“ skatinti vaiką ieškoti įvykių 
priežasčių ir pasekmių. Deklamuoti eilėraštukus, 
užbaigti žinomų pasakų, eilėraštukų frazes. Žaisti 
muzikinius ratelius dainuojant. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Kalba pats sau, kalba kitam, klausinėja, 
užkalbina, prašo, pašaukia. Žaidžia 
garsais ir žodžiais, kuria naujus žodžius. 
Kalbėdamas vartoja paprastos 
konstrukcijos gramatiškai taisyklingus 
sakinius. 

Muzikinių užsiėmimų metu leisti pažaisti savo balso 
galimybėmis. Pamokyti žaidimą „Sudainuok savo 
pasakojimą“. Mokyti trumpų eilėraščių lydimų 
judesiais, paprašyti kad žodžių junginiams patys 
sukurtų gestą, mimiką, judesį. 

Laisvai kalba sudėtiniais sakiniais, 
žodžius į sakinius jungia laikydamasis 
perprastų kalbos taisyklių. 

Padėti vaikui pajausti tekstų stilistinę įvairovę, 
sudarant sąlygas išklausyti įvairių žanrų tekstus. 
Žaisti sujungtų žodžių kūrimo žaidimus (sudėti 
apelsino ir kivio puseles ir prašyti, kad vaikai 
pavadintų naują vaisių). 

Kalba taisyklingais sudėtingais 
sakiniais, vartoja pagrindines kalbos 
dalis. Kuria ir pasakoja įvairius tekstus, 
mįsles, humoristines istorijas, 
deklamuoja savo sukurtus kūrinėlius. 

Pažaist garsais netiksliai, neaiškiai tariant žodžius, 
kad vaikai juos ištartų taisyklingai. Pateikti 
pajuokavimų-palyginimų (šliaužia, kaip miegantis 
sliekas,...). Sakyti kitos kalbos žodžius, kad vaikai 
atspėtų jų reikšmę. 

25.3.2. Rašytinė kalba 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Geba vartyti, žiūrėti paveikslėlių 
knygeles, rašymo priemonėmis 
braukyti įvairias linijas. 

Sukurti vaikui knygų aplinką, kad jis galėtų pačiais 
įvairiausiais būdais pažinti knygutes: čiupinėti, 
vartyti, nešioti, žaisti. 

Geba vartyti knygeles, žiūrinėja 
paveikslėlius, pirštu juos rodyti. 
Įvairiomis rašymo priemonėmis 
spontaniškai brauko popieriaus lape. 

Skaitant leisti, kad knygą laikytų vaikas, verstų 
puslapius, parodytų atitinkamus objektus 
iliustracijose. Parūpinti vaiko rašinėjimams 
popieriaus ir jo amžiui tinkančių įvairių piešimo 
priemonių. 

Geba sieti paveikslėlius su juose 
vaizduojamais konkrečiais daiktais, juos 
pavadina. Įvairiomis rašymo 
priemonėmis kraiglioja vertikalias ir 
horizontalias linijas. 

Skaityti vaikui kelis kartus per dieną, trumpus 
tekstus, kuriuose kartojasi tie patys žodžiai. Skatinti 
vaiką pavadinti kiekvieną paveikslėlį, kalbėti su 
vaiku apie iliustracijas. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
„Skaito“ knygelių paveikslėlius, įvardija 
įvairių objektų ir veikėjų bruožus, 
veiksmus. 

Sukurti sąlygas, kad vaikas galėtų vartyti žurnalą, 
knygą, laikraštį ar skrajutę. Vaikui užduoti 
klausimus apie tai, ką „perskaitė.“ Pasiūlyti vaikui 
iliustruoti tai, ką perskaitė. 

Supranta, kad kai kurios raidės turi 
savo pavadinimą ir specifinę grafinę 
raišką. Braižo ir aiškina planus, 
schemas, grafikus, sieja su savo vardo 
pirma raide. 

Raidėms sugalvoti smagius pavadinimus: A – 
stogelis, H – kopėtėlės, sudarant žodinius vaizdinius. 
Skatinti vaiką pasirašyti savo piešinius, darbelius 
pirmąja vardo raide, visu vardu. 

Žino keliolika abėcėlės raidžių. Pažįsta 
parašytą žodį kaip atskirų raidžių 
junginį. 

Grupės knygų kampelį nuolat papildyti įvairiais 
skaitymo šaltiniais (knygomis, spausdintais tekstais, 
užrašytomis piešimo užduotimis). Skatinti vaiką 
kopijuoti reikiamus žodžius, raides, simbolius nuo 



16 

Spausdintomis raidėmis geba parašyti 
savo vardą, nukopijuoti aplinkoje 
matomus žodžius. 

pavyzdžių įvairiuose raidynuose, knygose, 
žurnaluose, laikraščiuose. 

 
25.4. MENINĖ KOMPETENCIJA 

 
25.4.1. Meninė raiška 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Reaguoja į muzikos garsus, melodijas. 
Piešimo priemonėmis brauko, teplioja 
spaudinėja palikdamas taškus, įvairių 
krypčių linijų brėžius, dėmes. 

Dainuoti trumpas, vaiko gebėjimams artimas 
dainas iš skiemenų, lopšines vaikui ir su vaiku, 
pamėgdžioti gyvūnų balsus. Sudaryti sąlygas 
vaikams susipažinti su dailės priemonėmis: 
pasiūlyti saugių, minkštų ir ryškių spalvų vaškinių 
kreidelių, vandeninių dažų, storų teptukų, lipdymo 
tešlos. 

Skambant muzikai geba ritmiškai ploti, 
trepsėti, tūpčioti, barškinti. Piešdamas 
keverzoja rankų judesių piešinius, juos 
apžiūrinėja. 

Groti kartu su vaiku vaikiškais skambančiais 
žaislais, barškučiais, kita vaikiška perkusija. 
Žaidžiant žaidimus „Viru viru košę“, „Eisim eisim į 
turgelį“ ir kt. Tapyti dažais, dėti spaudus kempinėle 
ant įvairaus dydžio, ilgio, formos ar spalvos, 
paviršiaus popieriaus, daiktų (pvz., ant slidaus 
plastiko ir šiurkštaus akmens). 

Vienas ir kartu su kitais dainuoja 2–4 
garsų daineles, palydėdamas jas 
judesiais. Piešia įvairias linijas, jas jungia 
į formas vis labiau koordinuodamas 
rankų judesius. 

Dainuoti su vaikais įvairaus turinio dainas, 
imituojant jų tekstą judesiais. Žaisti muzikinius 
žaidimus, eiti ratelius, tekstą imituojant judesiais. 
Skatinti judėti pagal muziką einant, bėgant, 
apsisukant. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Kartu su kitais dainuoja trumpas, aiškaus 
ritmo, laipsniškos melodinės slinkties 
autorines ir liaudies dainas. Žaidžia 
įvairių tautų muzikinius žaidimus. Kuria 
koliažus, spauduoja įvairiomis 
priemonėmis, konstruoja, lipdo 
nesudėtingas formas. 

Dainuoti su vaikais trumpas, aiškaus ritmo, siauro 
diapazono liaudies bei originalios kūrybos dainas, 
jas imituoti judesiais. 

Dainuoja vienbalses, dialoginio pobūdžio 
dainas, jaučia ritmą. Šoka sukamuosius 
ratelius, paprastų žingsnių šokius. 
Tapybos, grafikos, mišriomis dailės 
priemonėmis ir medžiagomis, kuria 
sudėtingesnius koliažus, trimates formas 
iš įvairių medžiagų. 

Dainuoti su vaikais vienbalses ir dialogines dainas. 
Kurti lapų vitražą ant lipnios plėvelės, lipinant 
įvairius lauke rastus lapus. Žaisti muzikinius 
žaidimus ir ratelius, parodyti ir skatinti laisvai, 
savaip kartoti veiksmus. 

Dainuoja sudėtingesnio ritmo, melodijos, 
platesnio diapazono vienbalses dainas, 
jas gana tiksliai intonuoja. Kartu su kitais 
kuria bendrus dailės darbus. 

Supažindinti su dvibalsiu dainavimu, dainuojant 
trumputes daineles kanonu ir vaikų dainavimui 
pritariant antru balsu. Su vaikais žaisti muzikinius 
dialogus vietoje kalbos dainuojant. 

25.4.2. Estetinis suvokimas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 



17 

Geba trumpam sutelkti dėmesį kai yra 
emocingai kalbinamas suaugusiojo, mato 
ryškius daiktus, girdi ritmiškus muzikos 
garsus, mato šokio judesius. 

Emocionaliai kalbėtis, žaidinti, bendrauti, kad 
vaikas girdėtų intonacijomis ir jaustų veiksmais 
reiškiamas emocijas. Kurti muzikinę aplinką, 
kurioje vaikas turėtų galimybę klausytis įvairių 
garsų ir malonių, švelnių melodijų, atliekamų balsu 
ar muzikos instrumentais. 

Reaguoja girdėdamas besikeičiančių 
intonacijų suaugusiojo kalbinimą, 
muzikos garsus, matydamas gražius 
gamtos bei aplinkos daiktus ar vaizdus. 

Suteikti vaikui galimybę pažinti ir išbandyti 
įvairias dailės medžiagas ir priemones. Sudaryti 
galimybę vaikui matyti gražius gamtos, aplinkos 
vaizdus, spalvingas knygeles, dailės kūrinius. 

Atpažįsta (suklūsta, rodo) kai kuriuos jau 
girdėtus muzikos kūrinius, matytus 
šokius, ratelius, vaidinimo veikėjus, 
dailės kūrinius. Paklaustas pasako, ar 
patiko muzikos kūrinėlis, dainelė, šokis, 
vaidinimas, dailės darbelis. 

Duoti klausytis įvairios nuotaikos muzikos kūrinių, 
kad vaikas juos įsimintų ir vėliau juos kartu aptarti. 
Pažiūrėjus drauge šokį, užduoti mąstymą 
skatinančius klausimus. Kartu su vaikais žiūrėti 
lėlių ir dramos vaidinimus, klausytis jų įrašų. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 

Geba dalyvauti meninėje veikloje: nori 
dainuoti, šokti, vaidinti. Keliais žodžiais 
ar sakiniais pasako savo įspūdžius apie 
klausytą muziką, knygelių iliustracijas, 
gamtos ir aplinkos daiktus ir reiškinius, 
pastebi ir apibūdina kai kurias jų detales. 

Padėti pajusti vaizdo, nuotaikų pasikeitimus 
keičiantis linijai, formai bei spalvai. Pasikalbėti, 
kokius potyrius pavyko papasakoti piešiniu, 
naudojant vienokias ar kitokias dailės raiškos 
priemones, paklausti, kaip jam gražiau. Sudaryti 
sąlygas klausyti, stebėti skirtingus meno kūrinius, 
paskatinti reikšti savo išgyvenimus, paprašyti 
pasakyti, kaip jaučiasi, ką pajuto. 

Rodo pasitenkinimą bendra veikla ir 
kūryba, gėrisi savo ir kitų menine veikla, 
pasako, kaip jautėsi ir ką patyrė 
dainuodamas, šokdamas, vaidindamas, 
piešdamas. 

Skatinti vaikus savo žaidimuose vaidinti 
muzikantus, šokėjus, dainininkus, vaizduojant, kad 
jie yra scenoje, dainuoja su mikrofonu ar groja 
muzikos instrumentu. Sugalvoti įvairių būdų, kaip 
padėti vaikui suvokti ir papasakoti matyto kūrinio 
siužetą: žiūrėti pasakojimo vaizdo įrašą, klausyti 
ausinėmis įrašo, pasakoti draugui „telefonu“ ir kt. 

Geba dalyvauti meninėje veikloje: šokti, 
vaidinti, deklamuoti, dainuoti, groti, 
piešti, konstruoti. Plačiau papasakoja, ką 
sukūrė, kaip pats bei kiti dainavo, grojo, 
šoko, vaidino, piešė. 

Sudaryti sąlygas vaikams dalyvauti ar stebėti kuo 
daugiau ir įvairesnių muzikinių, vaidybinių 
renginių, koncertų, lankytis parodose, muziejuose, 
teatre, miesto šventėse ir kt. Skatinti pastebėti 
subtilesnes veikėjų kalbos intonacijų, poelgių, 
veiksmų, kostiumų, lydinčios muzikos, dekoracijų 
detales. Vaiko apibūdinimus, pvz., „Kiškis greitai 
bėgo“, vaizdingai papildyti: „Taip, jis skuodė kaip 
įkirstas“. 

25.4.3 Kūrybiškumas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į 
naujus daiktus, žmones, aplinkos 
pasikeitimus. 

Aplinkoje turėtų atsirasti smalsumą žadinančių 
dalykų – garsų, spalvų, žaislų, meno kūrinių – kurie 
keltų smalsumą ir atkreiptų dėmesį. Duoti žaisti su 
įvairių spalvų, tekstūros, formų žaislais, leisti 
klausytis įvairių garsų, galimybę užuosti įvairius 
kvapus. 



18 

Atranda naujus veiksmus (tapyti ant 
veidrodžio, ridenti, nardinti į vandenį ir 
kt.) ir taiko juos daiktų tyrinėjimui. 

Parūpinti įvairių, atkreipiančių dėmesį, naujus 
potyrius žadinančių žaislų, medžiagų (skirtingų 
formų, tekstūros, spalvų), objektų, skleidžiančių 
garsus. 

Atranda vis naujus dalykus artimiausioje 
įprastoje aplinkoje. Įsivaizduoja 
gyvūnus, augalus, daiktus, apie kuriuos 
jam pasakojama, skaitoma. 

Kurti saugią, džiaugsmingą, laisvą aplinką, kurioje 
vaikas gali eksperimentuoti su įvairia saugia 
medžiaga. Siūlyti žaidimų su vandeniu. Vaikai jį gali 
pilstyti, sverti, semti, laistyti. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Pasitelkia vaizduotę ką nors veikdamas: 
žaisdamas, pasakodamas, judėdamas. 
Sugalvoja įdomių idėjų, skirtingų 
veikimo būdų. 

Lavinti kūrybinį mąstymą – lankstumą, gausumą, 
detalumą, originalumą. Klausti: „Kaip dar kitaip 
galėtum pasakyti, padaryti, ką dar tai galėtų 
reikšti?“. Prašyti kuo tiksliau apibūdinti kūrinį, 
išdailinti piešinį ir pan. 

Klausinėja, aiškindamasis jam naujus, 
nežinomus dalykus. Išradingai, 
neįprastai naudoja įvairias medžiagas, 
priemones. 

Skatinti išbandyti įvairią veiklą, įvairius daiktų 
panaudojimo būdus, siekiant, kad vaikai pastebėtų, 
jog tą patį daiktą, priemonę, dalyką galima 
panaudoti įvairioms reikmėms ir tikslams (žaisti, 
vaidinimui kurti, dekoracijoms puošti), kaip galima 
pakeisti jo funkcijas, išvaizdą, skirtingai jį 
pritaikius ar panaudojus. 

Kelia probleminius klausimus, 
diskutuoja, svarsto, įsivaizduoja, 
fantazuoja. Drąsiai, savitai 
eksperimentuoja, nebijo suklysti, daryti 
kitaip. 

Sudaryti sąlygas suprasti aplinkos grožio svarbą ir 
jį vertinti. Pagal skaitytus literatūros kūrinius kurti 
įvairius darbelius iš įvairios medžiagos (audinių, 
vilnos, popieriaus). 

 
25.5. SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA 

 
25.5.1. Kasdienio gyvenimo įgūdžiai 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Bando savarankiškai valgyti ir gerti iš 
puodelio. 

Žaidžiant mokyti laikyti šaukštelį, puodelį, semti 
šaukšteliu ir pan. Žaisti žaidimą „Pamaitinkime 
lėlytę, meškutį“. 

Valgo ir geria padedamas arba 
savarankiškai. Suaugusiojo padedamas 
plaunasi, šluostosi rankas, išpučia nosį. 
Paprašytas padeda žaislą į nurodytą 
vietą. 

Skatinti vaiką valgyti savarankiškai. Kurti 
siužetines situacijas, skatinančias vaiką padėti 
žaislą į jam skirtą vietą. 

Savarankiškai valgo ir geria. Pradeda 
naudoti stalo įrankius. Pasako, ko nori ir 
ko nenori valgyti. Pats eina į tualetą, 
suaugusiojo padedamas susitvarko. 

Skatinti ragauti ir valgyti įvairų maistą. Siūlyti žaisti 
žaidimus, mokant naudotis stalo įrankiais (pvz., 
„Gimtadienis“, „Kavinėje“ ir kt.). Sistemingai skatinti 
pažaidus sudėti žaislus ir kitas priemones į vietą. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 
Valgo gana tvarkingai. Šiek tiek 
padedamas apsirengia ir nusirengia, 
apsiauna ir nusiauna batus. Pasako, kad 
negalima imti degtukų, vaistų, aštrių ir 
kitų pavojingų daiktų. 

Žaisti žaidimus, kuriuose formuojasi maitinimosi 
ritmo suvokimas (šeima, restoranas ir kt.). 
Kiekvieną kartą prieš valgant įtraukti vaikus į stalo 
padengimo veiklą. Skatinti vaikus savarankiškai 
apsirengti ir nusirengti, tvarkingai susidėti 
drabužius. 



19 

Valgo tvarkingai, dažniausiai taisyklingai 
naudojasi stalo įrankiais. Savarankiškai 
apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir 
nusiauna batus. 

Kviesti vaikus į talką dengiant stalą gimtadieniui, 
šventei. Pasiūlyti vaikams tvarkantis apsirengti 
specialiais vaikiškais darbo drabužiais – 
prijuostėmis, kepurėlėmis. 

Valgo tvarkingai. Savarankiškai 
apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir 
nusiauna batus. Suaugusiųjų padedamas 
pasirenka drabužius ir avalynę pagal 
orus. Žino, kaip saugiai elgtis gatvėje, kur 
kreiptis iškilus pavojui, pasiklydus. 

Klausytis skaitomų knygelių, vaidinti, žaisti loto, 
žiūrėti filmukus apie žmogui naudingus maisto 
produktus. Pasiūlyti vaikams apsirengti 
lengvesniais ar šiltesniais drabužėliais. 
Sušlapusius rūbus, avalynę pasidžiauti. 

25.5.2. Fizinis aktyvumas 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal, 
įkalnėn ir nuokalnėn, laiptais aukštyn, ko 
nors įsitvėręs atsistoja, stovi 
laikydamasis ar savarankiškai, 
žingsniuoja laikydamasis, vedamas arba 
savarankiškai, išlaiko pusiausvyrą. 
Tikslingai siekia daikto, rankos judėjimą 
seka akimis, pačiumpa ir laiko daiktą 
saujoje. 

Vaiko regėjimo lauke padėti žaislų ir skatinti ropoti 
iki jų; pasiūlyti ropoti tuneliu, po stalu. Veikla 
,,Knyga kaip kontekstas“- žaisti vikšrelio istoriją, 
vaizduojant įvairius vikšrelio judesius, veiksmus. 

Savarankiškai atsistoja, stovi, atsitupia, 
pasilenkia, eina į priekį, šoną ir atgal, eina 
stumdamas ar tempdamas daiktą, bėga 
tiesiomis kojomis, atsisėdęs ant 
riedančio žaislo stumiasi kojomis, 
pralenda per kliūtis keturpėsčia, 
padedamas lipa laiptais aukštyn 
pristatomuoju žingsniu, spiria kamuolį 
išlaikydamas pusiausvyrą. Ridena, meta, 
gaudo kamuolį. 

Sudaryti vaikui galimybę nešioti žaislus „takeliu“ 
tarp dviejų virvių, stumdyti žaislinį vežimėlį, 
prikrautą kubelių, vaikytis ir ridenti kamuolį, joti 
ant linguojančių žaislų, važiuoti pasispiriant 
kojomis, pakviesti eiti „tilteliu“ paskui save. 

Pastovi ant vienos kojos (3–4 Sekundes). 
Tikslingai, skirtingu ritmu eina ten, kur 
nori, vaikščiodamas apeina arba 
peržengia kliūtis. Lipa ir nulipa laiptais 
pakaitiniu žingsniu, laikydamasis 
suaugusiojo rankos ar turėklų. 
Atsispirdamas abiem kojomis pašoka 
nuo žemės, nušoka nuo laiptelio, peršoka 
liniją, spiria kamuolį. 

Sudaryti sąlygas vaikui vaikščioti įvairiu atstumu, 
neužkliudant padėtų daiktų. Eiti aukštai keliant 
kojas, pasistiebus ant pirštų galų, peržengiant 
kliūtis (imituoti gandro, arkliuko, žąsies žingsnį). 
Sudaryti sąlygas vaikams laipioti kopėtėlėmis 
siekiant tikslo – pauostyti, pasiekti, nukabinti. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 

Eina ant pirštų galų, lipa laiptais aukštyn 
ir žemyn nesilaikydamas už turėklų, 
šokinėja abiem ir ant vienos kojos, 
nušoka nuo paaukštinimo. Pieštuką laiko 
tarp nykščio ir kitų pirštų, tiksliau atlieka 
judesius plaštaka ir pirštais. Ištiestomis 
rankomis pagauna didelį kamuolį. 

Siūlyti vaikui įvairių žaidybinių situacijų, 
skatinančių vaikščioti ant pirštų, kulnų. 
Organizuoti veiklą, kad vaikas eidamas atliktų 
ritminius judesius pečiais, galva, muštų kamuolį, 
mestų į viršų, ėjimą keistų bėgimu. 



20 

Eina pristatydamas pėdą prie pėdos, 
pakaitiniu ir pristatomuoju žingsniu, 
aukštai keldamas kelius, atlikdamas 
judesius rankomis, judėdamas vingiais. 
Šokinėja abiem kojomis vietoje ir 
judėdamas pirmyn, ant vienos kojos, 
šokinėja per virvutę, peršoka žemas 
kliūtis, pašoka siekdamas daikto. 
Pieštuką ir žirkles laiko beveik 
taisyklingai. 

Organizuoti bėgimo estafetes, įvairių šuolių 
žaidimus, panaudojant įvairias priemones: 
kaspinus, kamuolius, lankus, lazdas. Žaisti 
žaidimus su išsisukinėjimais, kurių tikslas – ilgiau 
likti nepagautam. Siūlyti vaikams šokinėti per 
šokdynę, lanką. Užsiimti kūrybine veikla, skatinti 
piešti, kirpti, lavinti rankos judesius. 

Bėga pristatomuoju ar pakaitiniu 
žingsniu, aukštai keldamas kelius, bėga 
suoleliu, įkalnėn, nuokalnėn. Šokinėja ant 
vienos kojos judėdamas pirmyn, šoka į 
tolį, į aukštį. Važiuoja dviračiu. Rankos ir 
pirštų judesius atlieka vikriau, greičiau, 
tiksliau, kruopščiau. 

Organizuoti sportinius žaidimus, kad vaikai galėtų 
varžytis tarpusavyje, atkartoti draugo pavaizduotą 
judesį. Veikla „Judesio teatras „Parko fontanas“ – 
pakviesti vaikus į salę arba lauko aikštelę 
patyrinėti. 

25.5.3. Savireguliacija ir savikontrolė 
Vaiko pasiekimai (1–3 metai) Ugdymo gairės 
Geba nusiraminti kalbinamas, 
nešiojamas, supamas. Tapatinasi su 
suaugusiojo, prie kurio yra prisirišęs, 
emocijomis. 

Kalbinti vaiką, dainuoti jam įvairia intonacija – 
linksmai, ramiai, liūdnai. Juokinti, džiuginti vaiką, 
kad kuo daugiau laiko būtų linksmas, smagus. 

Pradeda valdyti savo emocijų raišką ir 
veiksmus, pats ieško nusiraminimo: 
apsikabina minkštą žaislą arba čiulpia 
čiulptuką, šaukia suaugusįjį, ropščiasi ant 
kelių. 

Suteikti vaikui galimybę išreikšti savo emocijas 
(pvz., nespėjus pravirkti neskubėti raminti). 
Sudaryti sąlygas vaikui pasiimti prieraišumo 
daiktą ar žaislą, kai jis nuliūsta, supyksta ar 
pavargsta. 

Rodo pasitenkinimą kasdiene tvarka bei 
ritualais. Geriau valdo savo emocijų 
raišką ir veiksmus, reaguodamas į juo 
besirūpinančio suaugusiojo veido 
išraišką, balso intonaciją, žodžius. 
Žaisdamas kalba su savimi. 

Įrengti grupėje nusiraminimo, gerų emocijų 
kampelį. Leisti vaikui pačiam pasirinkti, nuspręsti, 
ką darys, kaip pasielgs toje veikloje, kurioje jis jau 
sugeba priimti sprendimą. 

Vaiko pasiekimai (4–6 metai) Ugdymo gairės 

Pradeda valdyti savo emocijų raiškos 
intensyvumą priklausomai nuo 
situacijos. Žaisdamas stengiasi laikytis 
žaidimo taisyklių. 

Kartu su vaikais nustatyti paprastas kasdienes 
elgesio grupėje taisykles, kuriose matytųsi ir vaikų 
atsakomybė. Grupėje pastebėti pasikartojančias 
elgesio problemas, pakviesti kurį nors vaiką ar 
vaikus sukurti knygelę su socialine istorija, 
mokančia tinkamai elgtis. 

Vis dažniau jausmus išreiškia mimika ir 
žodžiais, o ne veiksmais. Pats primena 
kitiems tinkamo elgesio taisykles ir 
bando jų laikytis be suaugusiųjų 
priežiūros. 

Įkurti grupėje ramybės erdves. Pasirūpinti, kad 
būtų žaislų, kurie padeda suvaldyti emocijas. 
Skatinti vaiko pastangas pačiam spręsti problemas 
ir nesutarimus, ieškoti taikių išeičių, keliant 
problemų skatinančius klausimus. 

Pats taiko įvairesnius nusiraminimo, 
atsipalaidavimo būdus. Bando susilaikyti 
nuo netinkamo elgesio jį 

Klausytis kūrinėlių, terapinių pasakų ir kalbėtis 
apie tinkamas išeitis konfliktinėse situacijose. 
Įvardyti sudėtingus jausmus: nusivylimą, nerimą, 



21 

provokuojančiose situacijose. Lengvai 
priima dienos ritmo pasikeitimus. 

pavydą. Aiškinti skirtumus tarp kovinių žaidimų ir 
peštynių tikrovėje. 

 
V SKYRIUS 

UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 
 

26. Vertinimo tikslas – aprašyti vaikų ugdymo(si) pasiekimus nuo gimimo iki 
penkerių/šešerių metų kaip pažangos žingsnius, į kuriuos orientuojantis būtų stebima vaikų 
raida ir pažanga, vertinama ugdymo(si) kokybė. 

27. Vertinimo nuostatos: 
27.1. į ikimokyklinį ugdymą žvelgiama iš vaiko perspektyvos – vaikas pripažįstamas 

kaip savo poreikius, interesus bei patirtį turinti individualybė, gebanti autentiškai mokytis ir 
kaupti patirtį dialoginėje sąveikoje su pedagogu ir kitais vaikais; 

27.2. kiekvieno vaiko ugdymo(si) pažangai būdingi tie patys žingsniai, tačiau dėl 
kiekvieno vaiko gyvenimo patirties ir ugdymo(si) stiliaus skirtybių to paties amžiaus vaikų 
pasiekimai gali skirtis; 

27.3. visoms vaiko raidos sritims – sveikatos, socialinei, kalbos, pažinimo, meninei – 
skiriamas vienodas dėmesys; 

27.4. orientuojamasi į vaiko vertybinių nuostatų, gebėjimų, žinių ir supratimo visuminį 
ugdymą(si). Kiekvienas vaikas sėkmingai ugdosi pagal savo galias, jeigu sulaukia reikiamos 
paramos ir palaikymo. Vaiko pasiekimų ir pažangos refleksija gerina vaiko ugdymo(si) kokybę. 
Tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas sukuria vaikui geriausias ugdymo(si) galimybes. 

28. Vertinimo principai: pozityvumas ir konstruktyvumas, objektyvumas ir 
veiksmingumas, informatyvumas. 

29. Visi vaiko pažangos ir pasiekimų duomenys ir kita informacija, susijusi su vaiko 
pažanga ir pasiekimais, fiksuojama ir saugoma elektroninio dienyno ,,Mūsų darželis“ skiltyje 
„Vaiko pasiekimai“ (toliau – vaiko aplankas), kurį turi kiekvienas Mokyklos ugdytinis. Vaiko 
aplanke kaupiami stebėjimų aprašai, vaiko dailės ir kiti darbeliai, pačių vaikų mintys, įdomūs 
posakiai, vaiko pomėgių aprašymai, įdomūs klausimai, nuotraukos, pedagogų vertinimas apie 
vaiko pasiekimus, atrinkta vaiko pažangą ir pasiekimus rodanti informacija. Vaikų vertinimui 
negali būti naudojami testai. 

30. Vaikų pasiekimai vertinami taikant neformalųjį ir kaupiamąjį būdus bei metodus: 
vaiko veiklos ir elgesio stebėjimas natūralioje kasdienėje veikloje, pokalbis su vaiku, vaiko 
veiklos ir kūrybos darbų analizė, garso, vaizdo įrašai, vaiko pasakojimai, pokalbiai su vaiko 
tėvais (globėjais) ir tėvų atsiliepimai. Vertinimo metu gauta informacija kaupiama ir fiksuojama 
vaiko aplanke, skaitmeninėse laikmenose ar kt. 

31. Ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimai vertinami du kartus per mokslo metus 
elektroniniame dienyne ,,Mūsų darželis“: 

31.1. pirmasis vertinimas ikimokyklinio amžiaus vaikams vykdomas nuo einamųjų 
metų rugsėjo 1 d. iki rugsėjo 25 d. skiltyje „Pasiekimų žingsneliai“ suvedant duomenis 
pasirinktai rugsėjo 15 d. datai; 

31.2. antrasis vertinimas ikimokyklinio amžiaus vaikams vykdomas nuo balandžio 15 
d. iki gegužės 15 d. skiltyje „Pasiekimų žingsneliai“ suvedant duomenis pasirinktai gegužės 15 
d. datai. Vaiko pasiekimų vertinimą vykdo ikimokyklinio ugdymo mokytojai, kiti ugdantys 
specialistai ir vaiko tėvai. 

32. Tarpiniai vaikų pasiekimų vertinimai atliekami, jei išryškėjo didelės ugdymo(si) 
spragos. Informacija apie vaiko pasiekimus teikiama ugdytinių tėvams individualių pokalbių 
metu 2 kartus mokslo metuose nuo rugsėjo 15 d. iki spalio 30 d., nuo balandžio 15 d. iki gegužės 
31 d., konsultacijų metu. Vertinant vaiko pasiekimus, laikomasi konfidencialumo principo. 

33. Vaiko vertinimo procese mokytojas nuolat bendradarbiauja su tėvais (globėjais), 
nes jų teikiama informacija gali praplėsti žinias apie vaiko raidą, kultūrinius skirtumus ir padėti 



22 

geriau suprasti vaiką. Dalijimasis su tėvais (globėjais) vertinimo rezultatais turi tapti nuolatiniu 
procesu, įtraukiančiu tėvus (globėjus) į vaiko ugdymą(si). 

34. Vaikų pasiekimai ir pažanga su tėvais (globėjais) aptariami individualiai, esant 
poreikiui, bet ne rečiau kaip 2 kartus per metus. Jei yra poreikis, į pokalbius įtraukiami Vaiko 
gerovės komisijos atstovai, kiti specialistai, administracijos atstovai. 

35. Ikimokyklinio amžiaus vaiko, pradėjusio lankyti Mokyklą vėliau nei rugsėjo 1 d., 
ligos atveju, gebėjimai vertinami per 30 kalendorinių dienų. 

36. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų lygis vertinamas analizuojant 18 vaiko 
ugdymosi pasiekimų sričių (kasdienini gyvenimo įgūdžiai, fizinis aktyvumas, emocijų 
suvokimas ir raiška, savivoka ir savigarba, savireguliacija ir kontrolė, santykiai su suaugusiais, 
santykiai su bendraamžiais, sakytinė kalba, rašytinė kalba, aplinkos pažinimas, skaičiavimas ir 
matavimas, meninė raiška, estetinis suvokimas, iniciatyvumas ir atkaklumas, tyrinėjimas, 
problemų sprendimas, kūrybiškumas, mokėjimas mokytis), kurios apima visus svarbiausius 
vaiko nuo gimimo iki šešerių metų pasiekimus. 

37. Vaiko, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, pažangą ir pasiekimus ikimokyklinio 
ugdymo mokytojas vertina kartu su Mokyklos vaiko gerovės komisija, aptaria su tėvais 
(globėjais). 

38. Vaikų ugdymo pasiekimų rezultatai apibendrinami individualių pokalbių metu su 
tėvais, Mokyklos Mokytojų tarybos, Mokyklos Metodinės tarybos posėdžiuose. Vaiko 
pasiekimus vertina pedagogai, logopedas ir kiti specialistai, tėvai. Vaiko savęs vertinime 
dalyvauja ir pats ugdytinis, analizuodamas savo veiklą, įvardindamas, kas pasisekė ir kur dar 
reikėtų pasistengti. 

39. Tėvų (globėjų) informavimas apie vaikų ugdymą(si) ir pažangą: 
39.1. ikimokyklinio ugdymo mokytojai mokslo metų pradžioje nuo rugsėjo 15 d. iki 

spalio 30 d. ir mokslo metų pabaigoje nuo balandžio 15 d. iki gegužės 31 d. individualių pokalbių 
metu informuoja tėvus (globėjus) apie vaikų pasiekimus ir pažangą; 

39.2. informacijos perdavimo formos: individualus pokalbis, apibendrinamasis 
vertinimas pateikiamas elektroniniame dienyne ,,Mūsų darželis“, individualiai aptariamas 
vaikų pažangos ir pasiekimų aplanko turinys; 

39.3. pokalbiuose prireikus dalyvauja Mokyklos Vaiko gerovės komisijos atstovai, kiti 
specialistai, administracijos atstovai; 

39.4. mokslo metų eigoje informacija tėvams perduodama pagal poreikį. 
40. Grupės pasiekimai ir pažanga aptariama, analizuojama, panaudojama tėvų 

informavimui, ugdomojo proceso tobulinimui, sprendimų priėmimui. 
41. Ikimokyklinio ugdymo mokytojai pateikia apibendrintą informaciją apie vaikų 

ugdymo(si) pasiekimus ir pažangą Mokyklos Metodinės tarybos, Mokyklos Mokytojų tarybos 
posėdžiuose 2 kartus per mokslo metus - gruodžio ir gegužės mėnesiais. 
 

VI SKYRIUS 
NAUDOTA LITERATŪRA IR INFORMACIJOS ŠALTINIAI 

 
1) Burškaitienė R. STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos, kaip ugdyti darželinuką. UAB 

,,Šviesa“, 2019.  
2) Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. Švietimo ir mokslo ministerijos 

Švietimo aprūpinimo centras. Vilnius. 2015. 
3) Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. ISAK-627. 
4) Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. Švietimo ir mokslo ministerijos 

Švietimo aprūpinimo centras, 2014. 
5) Ikimokyklinio ugdymo programos gairės, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142. 



23 

6) Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. Lietuvos 
Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, Vilnius, 2006. 

7) Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogui „Žaismė ir atradimai“. Ona 
Monkevičienė, Vilnius, 2021. 

____________________ 


